
— 258 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 69, 70

69

UCHWA£A Nr XXVI/197/08 RADY GMINY WILCZYN

z dnia 18 grudnia 2008 r.

w sprawie ustalenia miejscowo�ci na terenie Gminy Wilczyn, w których pobiera siê op³atê miejscow¹

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 i art. 40 ust. 1 ustawy z
dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym (tekst jednolity
z 2001 r. Dz.U. Nr 142 poz. 1591 ze zmianami: z 2002 r. Dz.U.
Nr 23 poz. 220, Dz.U. Nr 62, poz. 558, Dz.U. Nr 113, poz. 984,
Dz.U. Nr 153, poz. 1271, Dz.U. Nr 214, poz. 1806; z 2003 r. Dz.U.
Nr 80, poz. 717, Dz.U. Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Dz.U. Nr
102, poz. 1055, Dz.U. Nr 116, poz. 1203; z 2005 r. Nr 172, poz.
1441, Nr 175, poz. 1457; z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz.
1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz.
1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111), art. 17 ust. 5 ustawy z dnia
12 stycznia 1991 r. o podatkach i op³atach lokalnych (tekst
jednolity z 2006 r. Dz.U. Nr 121 poz. 844 ze zmianami: z 2002
r. Dz.U. Nr 220, poz. 1601, Nr 225, poz. 1635, Nr 245, poz. 1775,
Nr 249, poz. 1828, Nr 251, poz. 1847; z 2008 r. Dz.U. Nr 93,
poz. 585 i Nr 116, poz. 730) oraz rozporz¹dzenia Rady Mini-
strów z dnia 18 grudnia 2007 r. w sprawie warunków, jakie
powinna spe³niaæ miejscowo�æ w której mo¿na pobieraæ

op³atê miejscow¹ (Dz.U. z 2007 r. Nr 249, poz. 1851) Rada
Gminy Wilczyn uchwala, co nastêpuje:

§1. Ustala siê nastêpuj¹ce miejscowo�ci na terenie Gmi-
ny Wilczyn w których pobiera siê op³atê miejscow¹, spe³nia-
j¹ce minimalne warunki klimatyczne, krajobrazowe oraz mi-
nimalne warunki umo¿liwiaj¹ce pobyt osób w celach tury-
stycznych, wypoczynkowych lub szkoleniowych:

Cegielnia, Mrówki, �wiêtne, Wilczyn i Zygmuntowo

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy
Wilczyn.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od dnia
og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego.

Przewodnicz¹cy
Rady Gminy

(-) Eugeniusz Dzia³ak

70

UCHWA£A Nr XXVI/200/08 RADY GMINY WILCZYN

z dnia 18 grudnia 2008 r.

w sprawie przyjêcia Gminnego Programu Opieki Nad Zabytkami Gminy Wilczyn na lata 2008-2011

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy
z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001
r. Nr 142, poz. 1591 z pó�n. zm.), art. 87 ust. 1, 3, 4 i 5 ustawy
z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami (Dz.U. z 2003 r. Nr 162, poz. 1568 z po�n. zm.) Rada
Gminy Wilczyn uchwala co nastêpuje:

§1. Przyjmuje do realizacji � Gminny Program Opieki Nad
Zabytkami Gminy Wilczyn na lata 2008-2011� stanowi¹cy
za³¹cznik Nr 1 do niniejszej uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy
Wilczyn.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od
og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego.

Przewodnicz¹cy
Rady Gminy

(-) Eugeniusz Dzia³ak



— 259 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

Za³¹cznik
do uchwa³y Nr XXVI/200/08

Rady Gminy Wilczyn
z dnia 18 grudnia 2008 r.

GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI GMINY WILCZYN NA LATA 2008 - 2011

Poz. 70

Wstêp

1.1. Po³o¿enie i krótka charakterystyka gminy

Gmina Wilczyn po³o¿ona jest we wschodniej czê�ci woje-
wództwa wielkopolskiego oraz w pó³nocnej powiatu koniñ-
skiego. Obszar gminy wynosi 83 km2 (8312 ha) z czego 76,85%
stanowi¹ obszary rolnicze, a 10,3% u¿ytki le�ne. Jest naj-
mniejsz¹ w�ród 14 gmin powiatu koniñskiego, zamieszkiwan¹
przez 6,5 tys. osób. Liczba turystów sezonowo przebywaj¹ca
na terenie gminy szacowana jest na 2,5 tys. osób.

Na strukturê osadnicz¹ sk³ada siê 16 so³ectw obejmuj¹-
cych 45 miejscowo�ci. Gmina Wilczyn graniczy:

- od zachodu z gmin¹ Orchowo (pow. s³upecki),

- od po³udniowego wschodu z gmin¹ �lesin (pow. koniñ-
ski),

- od po³udnia z gmin¹ Kleczew (pow. koniñski),

- od wschodu z gmin¹ Skulsk (pow. koniñski),

- od pó³nocy z gmin¹ Jeziora Wielkie (pow. mogileñski).

Wed³ug podzia³u Wielkopolski na regiony, obszar gminy
le¿y w obrêbie czterech regionów geomorfologicznych:
Pagórków Wilczyñsko-Skulskich, Równiny Kleczewskiej,
Pagórków Budzis³awskich i Obni¿enia Kosowsko-Szyd³o-
wieckiego. Pod wzglêdem krajobrazowym teren gminy jest
bardzo urozmaicony. W czê�ci pó³nocnej, któr¹ zajmuj¹ Pa-
górki Wilczyñsko-Skulskie wysoko�æ dochodzi do 110 m n.p.m.
przy deniwelacjach terenu dochodz¹cych do 10 m. Obszar ten
urozmaicaj¹ ponadto liczne wysoczyzny morenowe p³askie
oraz pola sandrowe towarzysz¹ce morenom czo³owym zlodo-
wacenia ba³tyckiego stadia³u poznañskiego. Pagórki Wilczyñ-
sko-Skulskie oddzielone s¹ od Pagórków Orchowskich Obni-
¿eniem Kosowsko-Szyd³owieckim, które jest typow¹ rynn¹
polodowcow¹. Rynnê wype³niaj¹ wody jezior: Powidzkiego,
Budzis³awskiego, Wilczyñskiego, Suszewskiego, Kownackie-
go i Wójciñskiego. W obrêbie gminy Wilczyn po³o¿one s¹
jeziora: Wilczyñskie, Kownackie i Suszewskie o ³¹cznej
powierzchni 309,2 ha.

Czê�æ po³udniow¹ gminy zajmuje Równina Kleczewska,
która jest wysoczyzn¹ morenow¹ p³ask¹, zbudowan¹ g³ównie
z glin i piasków zwa³owych. Powierzchnia terenu wznosi siê
do wysoko�ci oko³o 110 m n.p.m., teren urozmaicaj¹ drobne
cieki powierzchniowe. Z pó³nocy na po³udnie, od Wójcina do
Kazimierza Biskupiego powierzchniê Równiny przecina rynna
polodowcowa. Jest to teren zabagniony i zatorfiony, wype³-
niony ma³ymi zbiornikami wodnymi. W obrêbie Równiny
Kleczewskiej wystêpuj¹ dwa niedu¿e wzniesienia zaliczane do
Pagórków Budzis³awskich.

Jeziora, ze wzglêdu na malownicze po³o¿enie jak i z racji
na typowo rolniczy charakter gminy w znacznym stopniu

decyduj¹ o jej atrakcyjno�ci pod wzglêdem turystycznym i
rekreacyjnym.

Obszar gminy pokryty jest sieci¹ dróg powiatowych i
gminnych. £¹czna d³ugo�æ dróg powiatowych wynosi 53,7
km, gminnych 42,7 km. O� komunikacyjn¹ stanowi droga
powiatowa 3180P komunikuj¹ca Wilczyn z Koninem i Strzel-
nem. Centralnym punktem komunikacyjnym jest Rynek. Przez
obszar gminy przebiega linia kolejowa w¹skotorowa Bisku-
pie-Wilczyn przez miejscowo�ci: Wilczogóra, Kopyd³owo Par-
cele, Kopyd³ówek, Wi�niewa i Góry.

Na terenie gminy Wilczyn wystêpuj¹ udokumentowane
z³o¿a torfu w rejonie Marszewo-Wilczogóra oraz z³o¿a wêgla
brunatnego zalegaj¹ce pod nak³adem grubo�ci ok. 40 m (
z³o¿a P¹tnów IV, P¹tnów V). Na po³udnie od miejscowo�ci
Mrówki, po³o¿onej miêdzy Jeziorami Kownackim i Wilczyñ-
skim stwierdzono wystêpowanie wód termalnych na g³êbo-
ko�ci ok. 89 m o temperaturze wyp³ywu + 64 st. C. S¹ to ciep³e
solanki nadaj¹ce siê do celów leczniczych.

1.2. Cel opracowania gminnego programu opieki nad za-
bytkami

Nadrzêdnym celem Programu opieki nad zabytkami gmi-
ny Wilczyn na lata 2008-2011 jest ukierunkowanie dzia³añ
samorz¹du gminnego na poprawê stanu zachowania i utrzy-
mania zasobów dziedzictwa kulturowego gminy. Szczegó³o-
we cele wynikaj¹ z ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami.

Okre�lone zosta³y nastêpuj¹co:

- w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,

- uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

- zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

- wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

- podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

- okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystywaniem tych zabytków,

- podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.



— 260 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

1.2. Podstawa prawna opracowania gminnego programu
opieki nad zabytkami

1. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym
(Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami). Zgodnie
z art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy, do zadañ w³asnych gminy
nale¿y zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty, w
tym m.in. sprawy kultury, a wiêc bibliotek gminnych i
innych instytucji kultury oraz ochrony zabytków i opieki
nad zabytkami.

2. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i
opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zmiana-
mi), która nak³ada na gminê nastêpuj¹ce obowi¹zki i
uprawnienia:

a) prawo utworzenia przez radê gminy (po uprzednim
zasiêgniêciu opinii konserwatora zabytków) parku kul-
turowego w celu ochrony krajobrazu kulturowego oraz
zachowania wyró¿niaj¹cych siê krajobrazowo terenów
z zabytkami nieruchomymi charakterystycznymi dla
miejscowej tradycji budowlanej i osadniczej (art. 16),

b) obowi¹zek uwzglêdniania w strategii rozwoju gminy,
studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego gminy oraz miejscowych planach
zagospodarowania przestrzennego ochrony zabytków
i opieki nad zabytkami (art. 18 i 19),

c) obowi¹zek uzgadniania projektów i zmian planów za-
gospodarowania przestrzennego z wojewódzkim kon-
serwatorem zabytków (art. 20),

d) obowi¹zek prowadzenia gminnej ewidencji zabytków
w formie zbioru kart adresowych zabytków z terenu
gminy, objêtych wojewódzk¹ ewidencj¹ zabytków (art.
22 ust. 4),

e) przyjmowanie zawiadomieñ o znalezieniu w trakcie
prowadzenia robót budowlanych lub ziemnych przed-
miotu, co do którego istnieje przypuszczenie, ¿e jest on
zabytkiem oraz powiadomienie o tym fakcie woje-
wódzkiego konserwatora zabytków (art. 32 ust. 1 pkt
3 i ust. 2),

f) przyjmowanie zawiadomieñ o przypadkowym znale-
zieniu przedmiotu, co do którego istnieje przypuszcze-
nie, ¿e jest on zabytkiem archeologicznym i powiado-
mienie o tym fakcie wojewódzkiego konserwatora
zabytków (art. 33 ust. 1 i 2),

g) sprawowanie opieki nad zabytkami, w tym finansowa-
nie prac konserwatorskich i budowlanych przy zabyt-
ku, do którego gmina posiada tytu³ prawny (art. 71 ust.
1 i 2)

h) prawo udzielania przez organ stanowi¹cy gminy, na
zasadach okre�lonych w podjêtych uchwa³ach, dotacji
na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty
budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabyt-
ków (art. 81),

i) obowi¹zek sporz¹dzenia przez wójta gminy na okres 4
lat gminnego programu opieki nad zabytkami (art. 87
ust. 1).

j) obowi¹zek sporz¹dzenia i przedstawienia radzie gminy
sprawozdania z realizacji programu (art. 87, ust. 5).

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego

2.1. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami z
opracowaniami wykonanymi na poziomie województwa

2.1.1. Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego

�Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do roku
2020� jest dokumentem opracowanym przez Urz¹d Marsza³-
kowski Województwa Wielkopolskiego, a przyjêtym przez
Sejmik Województwa Wielkopolskiego w dniu 19 grudnia
2005 r. Uchwa³¹ Nr XLII/692 A/05.

Strategia okre�la uwarunkowania, cele i kierunki rozwoju
województwa. Ustalenia zawarte w cyt. dokumencie stanowi¹
podstawê do sporz¹dzenia planu zagospodarowania prze-
strzennego województwa, przez co maj¹ bezpo�redni wp³yw
na zachowanie i poprawê jako�ci krajobrazu kulturowego.

Generalnym celem �Strategii rozwoju województwa wiel-
kopolskiego� jest poprawa jako�ci przestrzeni województwa,
systemu edukacji, rynku pracy, gospodarki oraz sfery spo³ecz-
nej, skutkuj¹ca wzrostem poziomu ¿ycia mieszkañców. Cel
ten bêdzie realizowany przy pomocy celów strategicznych i
operacyjnych.

W celach strategicznych dotycz¹cych dostosowania prze-
strzeni do wyzwañ XXI wieku, okre�lony zosta³ cel operacyjny
1.3. �Wzrost znaczenia i zachowania dziedzictwa kulturowe-
go�. Dziedzictwo kulturowe w rozwoju Wielkopolski jest czyn-
nikiem integracji spo³ecznej, stanowi instrument promocji
regionu oraz przyczynia siê do rozwoju gospodarczego, po-
niewa¿ mo¿e byæ baz¹ dla turystyki i us³ug kulturalnych.

Cel ten realizowany bêdzie m.in. poprzez:

- inwestycje w instytucje kultury,

- ochronê dorobku kulturowego,

- wsparcie dzia³añ powiêkszaj¹cych dorobek kulturalny re-
gionu,

- promocjê aktywno�ci kulturalnej mieszkañców.

Cel strategiczny zak³adaj¹cy �Zwiêkszenie efektywno�ci
wykorzystania potencja³ów rozwojowych województwa� ma
byæ realizowany poprzez cel operacyjny 2.4. �Zwiêkszenie
udzia³u us³ug turystycznych i rekreacji w gospodarce regio-
nu�, którego za³o¿eniem jest, i¿ �Przyrodnicze, krajobrazowe
oraz kulturowe atuty Wielkopolski tworz¹ szanse na rozwój
sektora us³ug turystyczno-rekreacyjnych. W po³¹czeniu z tu-
rystyk¹ biznesow¹ sektor ten ma szanse na znaczny udzia³ w
gospodarce regionu. Jest to tym bardziej wa¿ne, i¿ tego typu
us³ugi generuj¹ du¿¹ liczbê miejsc pracy przy stosunkowo
niskich nak³adach�.

Cel ten realizowany bêdzie m.in. poprzez:

- inwestycjê w infrastrukturê poprawiaj¹c¹ stan zagospoda-
rowania obszarów atrakcyjnych pod wzglêdem turystycznym
i rekreacyjnym z poszanowaniem wymogów ochrony �rodo-
wiska,

Poz. 70



— 261 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

- wsparcie bazy noclegowej i gastronomicznej,

- promocjê przedsiêbiorczo�ci w tym zakresie,

- wsparcie rozwoju agroturystyki,

- promocjê turystyki alternatywnej.

2.1.2.Plan zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa wiel-
kopolskiego sporz¹dzony na okres perspektywiczny do roku
2020, uchwalony przez Sejmik Województwa Wielkopolskie-
go Uchwa³¹ Nr XLII/628/2001 z dnia 26 listopada 2001 roku.

Plan uznaje, ¿e podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹c¹ na zacho-
wanie dóbr kultury dla innych pokoleñ jest bezwzglêdne
przestrzeganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa. Ochro-
na dziedzictwa kulturowego powinna byæ realizowana po-
przez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zagospodaro-
wania przestrzennego oraz w studiach uwarunkowañ i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego gmin.

W planie zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego przyjêto, i¿ podstawow¹ zasad¹ kszta³to-
wania rozwoju województwa winno byæ optymalne wykorzy-
stanie szeroko rozumianych uwarunkowañ wewnêtrznych
oraz szans wynikaj¹cych z uwarunkowañ zewnêtrznych dla
zaspokajania potrzeb mieszkañców i sprawnego funkcjono-
wania podmiotów gospodarczych. Z zasady tej wynikaj¹
przes³anki znacz¹ce dla ochrony dziedzictwa kulturowego
województwa:

1) nie zaprzepa�ciæ posiadanych przez województwo mo¿li-
wo�ci wynikaj¹cych z po³o¿enia, tradycji, istniej¹cego
potencja³u �rodowiska przyrodniczego, walorów spo³ecz-
nych i gospodarki,

2) chroni¹c posiadane dobra, efektywnie je wykorzystaæ, a
równocze�nie w miarê mo¿liwo�ci je pomna¿aæ oraz po-
prawiaæ ich jako�æ.

Zasadniczym celem dla kszta³towania polityki przestrzen-
nej województwa wielkopolskiego jest harmonijny, zrówno-
wa¿ony rozwój ca³ego terytorium poprzez poprawê jako�ci
zagospodarowania przestrzennego i wzrost wewnêtrznej spój-
no�ci województwa. Jedn¹ z zasadniczych kategorii, do której
sprowadziæ mo¿na cele zagospodarowania przestrzennego
województwa jest tworzenie warunków do poprawy jako�ci
¿ycia i rozwoju zrównowa¿onego, które sprowadzaj¹ siê m.in.
do zachowania w³a�ciwych proporcji miêdzy elementami
zagospodarowania przestrzennego i poprawê walorów este-
tycznych struktur przestrzennych i krajobrazu.

Za g³ówne zasady zagospodarowania przestrzennego wo-
jewództwa wielkopolskiego przyjêto m.in.

1) tworzenie warunków do wspó³istnienia �rodowiska przy-
rodniczego i zurbanizowanego,

2) zachowanie dziedzictwa kulturowego i wpisanie go w
struktury przestrzenne i otaczaj¹cy krajobraz.

W planie wojewódzkim przyjêto, ¿e w zagospodarowaniu
przestrzeni w odniesieniu do ochrony dziedzictwa kulturowe-
go nie powinno siê przekraczaæ nastêpuj¹cych wskazañ:

1) w obszarach chronionego krajobrazu nie powinno siê
lokalizowaæ obiektów i urz¹dzeñ zak³ócaj¹cych w drastycz-
ny sposób walory kulturowe,

2) ochronie podlegaj¹ obiekty cenne kulturowo, wymagaj¹-
ce bezwzglêdnego zachowania dla przysz³ych pokoleñ
oraz ich bezpo�rednie otoczenie, w którym nie powinny
byæ lokalizowane obiekty nieprzystosowane architekto-
nicznie i funkcjonalnie,

3) w strefach ochrony konserwatorskiej zagospodarowanie
winno odbywaæ siê na warunkach okre�lonych przez
s³u¿by konserwatorskie,

4) strefy ochrony widokowej (osie widokowe, ci¹gi widoko-
we, dominanty przestrzenne, panoramy) powinny byæ
wyznaczone poprzez stosowne zapisy oraz w studiach
uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego gmin.

Jak ju¿ to wy¿ej wskazano generalnym celem zagospo-
darowania przestrzeni województwa wielkopolskiego jest
zrównowa¿ony rozwój ca³ego terytorium, ³¹cz¹cy w sobie
³ad spo³eczny, ³ad ekonomiczny, ³ad ekologiczny i ³ad prze-
strzenny.

£ad przestrzenny mo¿na uzyskaæ m. in. przez:

1) dobre rozpoznanie prawide³ tradycyjnego kszta³towania
przestrzeni miejskich i zastosowanie ich na nowo; formu³a
przywracania przestrzeni miejskiej musi uwzglêdniaæ mo¿-
liwo�ci wszelkich kreacji, a nowoczesne budynki o dobrej
architekturze nie powinny byæ traktowane jako niepo¿¹da-
ne, ale jako potencjalne wzbogacenie dziedzictwa kulturo-
wego,

2) przestrzeganie wytycznych konserwatorskich w zakresie
nie tylko poszczególnych obiektów objêtych ochron¹, ale
równie¿ zasad zagospodarowania zabytkowych uk³adów
urbanistycznych,

3) �odkrycie� lokalnej architektury wiejskiej i zapewnienie
mo¿liwo�ci wprowadzenia tradycyjnych gabarytów, form
dachów, detali i rozwi¹zañ materia³owych do obiektów o
wspó³czesnych standardach; nurt architektury regionalnej
nie mo¿e mieæ prawa wy³¹czno�ci, ale powinien stanowiæ
wa¿ny wyró¿nik przy kszta³towaniu specyfiki lokalnej,

4) ochronê krajobrazu, a w rejonach o najwy¿szych walorach
przyrodniczych i krajobrazowych wykluczenie realizacji
obiektów, które charakterem (gabaryty, powierzchnia zaj-
mowanego terenu, rodzaj prowadzonej dzia³alno�ci) koli-
duj¹ z otoczeniem.

Dla kszta³towania przestrzeni miejskiej przyjêto m. in.
nastêpuj¹ce zasady:

1) ochrona dziedzictwa kulturowego, to¿samo�ci i tradycyj-
nych elementów �rodowiska miejskiego, takich jak: zabyt-
kowe dzielnice, budynki, dominanty przestrzenne, panora-
my, tereny zielone i tereny otwarte; respektowanie zale-
ceñ wynikaj¹cych z przepisów ochronnych i poszerzenie
zakresu ochrony prawnej,

2) wykorzystywanie atutów wynikaj¹cych z ukszta³towania
terenu, osi widokowych, dominant przestrzennych, pa-
noram,

Poz. 70



— 262 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

3) w zapisach miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego podnoszenie wymogów architektury w sto-
sunku do obiektów realizowanych na obszarach �ród-
mie�æ oraz w pobli¿u terenów o najwy¿szych walorach
kulturowych i przyrodniczych,

4) podejmowanie opracowañ dotycz¹cych rewaloryzowania
zabytkowych dzielnic.

Dla kszta³towania obszarów wiejskich przyjêto m. in. na-
stêpuj¹ce zasady:

1) ochrona charakterystycznych uk³adów ruralistycznych oraz
zespo³ów sakralnych, pa³acowo-parkowych, folwarków,
ochrona zabytkowych budynków mieszkalnych, gospo-
darczych, wiatraków, remiz, szkó³, ku�ni, m³ynów, gorzelni
i innych elementów specyficznych dla architektury wiej-
skiej np. kapliczek i krzy¿y,

2) poszanowanie kszta³towanej tradycyjnie ró¿norodno�ci
form osadnictwa wiejskiego w poszczególnych rejonach,

3) twórcze wykorzystywanie wzorców architektury lokalnej
przy formu³owaniu warunków dla projektowanej zabudo-
wy, odwo³ywanie siê do architektury regionalnej Wielko-
polski, preferowanie rodzimych materia³ów budowlanych
oraz tradycyjnych elementów ma³ej architektury takich jak
drewniane p³oty, podmurówki z kamienia naturalnego, itp.

Dla kszta³towania otwartych przestrzeni przyjêto nastêpu-
j¹ce zasady:

1) zakaz wznoszenia w pobli¿u jezior, rzek, kana³ów, krajobra-
zowych punktów widokowych lub na terenach o szczegól-
nych walorach krajobrazowych obiektów budowlanych
naruszaj¹cych walory krajobrazowe i uniemo¿liwiaj¹cych
dostêp do nich,

2) wprowadzenie zieleni os³onowej wokó³ istniej¹cych i pro-
jektowanych obiektów kolizyjnych w stosunku do krajo-
brazu,

3) narzucanie ograniczeñ w sytuowaniu reklam, wykluczenie
ich z miejsc o ciekawej ekspozycji.

Dla kszta³towania przestrzeni wokó³ miejsc cennych kultu-
rowo przyjêto nastêpuj¹ce zasady:

1) dostosowanie zagospodarowania do masowego ruchu
turystycznego i pielgrzymkowego (hotele, campingi, ga-
stronomia, parkingi, itp.),

2) ograniczenie dzia³alno�ci gospodarczej do nie koliduj¹cej
z wiod¹c¹ funkcj¹ miejsca, a wspieranie dzia³alno�ci zwi¹-
zanej z obs³ug¹ turystów czy pielgrzymów,

3) izolowanie tych miejsc od bezpo�redniego styku z wspó³-
czesnym zainwestowaniem, zachowanie niezbêdnej otwar-
tej przestrzeni w celu lepszego ich wyeksponowania.

Uznano nastêpuj¹ce zasady w zakresie ochrony dziedzic-
twa kulturowego:

1) podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹c¹ na zachowanie dóbr
kultury dla przysz³ych pokoleñ jest bezwzglêdne prze-
strzeganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa, tj.
przepisów ustawy o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami,

2) ochrona krajobrazu kulturowego mo¿e byæ realizowana
poprzez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zago-
spodarowania przestrzennego i studiach uwarunkowañ i
kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin.

2.1.3. Inne dokumenty o zasiêgu województwa, których
problematyka zwi¹zana jest z dziedzictwem kulturowym

W Strategii rozwoju turystyki w województwie wielkopol-
skim, przyjêtej w 2007 r., w�ród priorytetów i celów rozwoju
turystyki w województwie wskazane zosta³y g³ówne pola
strategiczne, w których generuj¹ i kumuluj¹ siê procesy
rozwojowe i dzia³alno�æ w dziedzinie turystyki. Wskazane pola
strategiczne maj¹ stanowiæ g³ówne obszary wieloletnich i
docelowych dzia³añ zmierzaj¹cych do osi¹gniêcia celu nad-
rzêdnego w turystyce wielkopolskiej. Do priorytetów rozwo-
jowych zaliczono rozwój walorów turystycznych. Celem stra-
tegicznym jest tu podnoszenie atrakcyjno�ci turystycznej re-
gionu poprzez lepsz¹ ochronê, ekspozycjê i organizacjê zaso-
bów kulturowych i przyrodniczych. Dwa cele operacyjne
odnosz¹ siê wprost do obiektów zabytkowych:

- wytyczenie i zagospodarowanie historycznych tras zwiedza-
nia w centrach zabytkowych oraz przystosowania zespo³ów
rezydencjonalnych i sakralnych do potrzeb ruchu turystycz-
nego o charakterze krajoznawczym i pielgrzymkowym,

- wykorzystanie i adaptacja budowli zabytkowych na tury-
styczne obiekty us³ugowe.

3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy

3.1. Obiekty zabytkowe nieruchome o najwy¿szym znacze-
niu dla gminy wpisane do rejestru zabytków

Do najcenniejszych zabytków na terenie gminy wpisanych
do rejestru zabytków nale¿¹:

BIELA � park dworski, 1 po³. XIX w.

Rejestr zabytków Nr A-278/21 z 30.04.1984 r.

KOPYD£OWO � zespó³ dworsko-parkowy, 2 po³. XIX w.

a) dwór � rejestr zabytków Nr A-279/21 z 30.04.1984 r.

b) park � rejestr zabytków Nr A-279/21 z 30.04.1984 r.

KOPYD£ÓWEK � zespó³ pa³acowo-parkowy, XVIII/XIX w.

a) pa³ac � rejestr zabytków Nr A-280/22 z 30.04.1984 r.

b) park � rejestr zabytków Nr A-280/22 z 30.04.1984 r.

KOWNATY � dwór, po³. XIX w.

Rejestr zabytków Nr A-281/23 z 30.04.1984 r.

WILCZOGÓRA � ko�ció³ par. p.w. �w. Urszuli, mur., 1566,
rozb.XIX w.

Rejestr zabytków Nr A-140-735 z 13.09.1969 r.

WILCZOGÓRA � ko�ció³ fil. p.w. �w. Tekli, drewn., 1781 r.

Rejestr zabytków Nr A-141/736 z 13.09.1969 r.

Poz. 70



— 263 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

WILCZOGÓRA � cmentarz katolicki (4 kwatery), 2 po³. XIX w.

Rejestr zabytków Nr A-482/223 z 9.11.1992 r.

WTUREK � park dworski, 1 po³. XIX w.

Rejestr zabytków Nr A-347/89 z 21.05.1984 r.

3.2. Wykaz obiektów zabytkowych nieruchomych znajdu-
j¹cych siê w gminnej ewidencji zabytków

BIELA

1. ZESPÓ£ DWORSKO-FOLWARCZNY

- park krajobrazowy, 1 po³. XIX w.

- stajnia, mur. k. XIX w.

- brama do zespo³u folwarcznego, mur. k. XIX w.

DÊBÓWIEC

2. DOM NR 9, glin.-mur., 1910 r.

GÓRY

3. ZESPÓ£ DWORSKI

- dwór, mur., 2 po³. XIX w.

- pozosta³o�ci parku, 2 po³. XIX w.

4. M£YN FOLWARCZNY, mur. XIX/XX w.

5. ZAGRODA NR 12

- dom, glin.-mur., 1937 r.

- obora, mur., 1 po³. XX w.

- stodo³a, mur., 1 po³. XX w.

6. DOM NR 23, mur., 1870 r.

KALISKA

7. ZESPÓ£ DWORSKI

- dwór, mur., k. XIX w., przebud. l 30 XX w.

- park krajobrazowy, k. XIX w.

KALISKA KOLONIA

8. CMENTARZ EWANGELICKI, XVIII w.

KOPYD£ÓWEK

9. KAPLICZKA w zespole pa³acowym, mur., 2 po³. XIX w.

10. ZESPÓ£ FOLWARCZNY

- budynek gospodarczy ogrodnika, mur. k. XIX w.

- stajnia, ob. magazyn, mur., k. XIX w.

- obora I, mur. k. XIX w.

- obora II, mur., k. XIX w.

- ku�nia, ob. warsztat, mur. pocz. XX w.

- stelmacharnia, ob. warsztat, mur., pocz. XX w.

- magazyn chmielu, ob. zbo¿owy, mur., pocz. XX w.

- brama z ogrodzeniem, mur. k. XIX w.

KOWNATY

11. ZESPÓ£ DWORSKO-FOLWARCZNY, ok. po³. XIX w.

- pozosta³o�ci parku krajobrazowego

- obora I, mur., k. XIX w., przebud.

- obora II, mur. k. XIX w., przebud.

MA�LAKI
12. PASTORÓWKA, mur. 1924 r.

13. CMENTARZ EWANGELICKI, XVIII w.

NOWY �WIAT

14. CMENTARZ EWANGELICKI, XVIII w.

15. DOM NR 5, mur. 1922 r.

SUCHARY

16. ZAGRODA NR 4

- dom, mur. 1936 r.

- obora, mur., 1920 r.

WILCZOGÓRA

17. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. URSZULI

- dzwonnica, mur. k. XIX w.

- ogrodzenie, mur. k. XIX w.

- plebania, mur. ok. 1850 r.

- budynek gospodarczy przy plebanii, mur., 2 po³. XIX w.

18. BRAMA Z OGRODZENIEM CMENTARZA KATOLICKIEGO,
mur., 2 po³. XIX w.

19. POZOSTA£O�CI ZESPO£U PA£ACOWEGO

- pa³ac, mur., pocz. XX w., przebud.

- spichlerz, mur. ok. po³. XIX w.

20. GORZELNIA, mur. 1845 r.

21. WIATRAK KO�LAK, drewn., k. XIX w.

22. DOM NR 6, mur., 1928 r.

23. DOM NR 19, mur., 1934 r.

24. DOM NR 22, mur. 1900 r.

25. DOM NR 23, mur., 1910 r.

26. DOM NR 24, mur. 2 po³. XIX w.

27. DOM NR 27, glin.-mur., 2 po³. XIX w.

Poz. 70



— 264 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

28. DOM NR 28, mur., ok. po³. XIX w.

29. DOM NR 29, mur., 1932 r.

30. DOM NR 32, mur., 1920 r.

WILCZYN

31. CMENTARZ ¯YDOWSKI, XVIII w.

32. CMENTARZ EWANGELICKI, XIX w.

ul. Karolkowa

33. DOM NR 3, mur., 1912 r.

34. DOM NR 8, mur., 1930 r.

35. DOM NR 9, mur., 1936 r.

36. DOM NR 11, mur., ok. 1930 r.

37. DOM NR 19, glin., ok. po³. XIX w.

ul. Koniñska

38. DOM NR 1, mur., 1920 r.

39. DOM NR 2, mur., ok. 1930 r.

40. DOM NR 13, mur., 1 æw. XX w.

41. DOM NR 16, mur., pocz. XX w.

ul. Rynek

42. DOM NR 6, glin.-mur., pocz. XX w.

43. DOM NR 9, mur., 1900 r.

44. DOM NR 12, mur., 1900 r.

45. DOM NR 13, mur., 2 po³. XIX w.

46. DOM NR 16, mur., ok. 1900 r.

47. DOM NR 18, mur. 1920 r.

48. DOM NR 19, mur., 1 po³. XX w.

49. DOM NR 22, mur., 1925 r.

ul. Strzeliñska

50. DOM NR 1, mur., 1933 r.

51. DOM NR 2, mur., 1935 r.

52. DOM NR 3, glin.-mur., 1926 r.

53. DOM NR 6, mur., 1939 r.

54. DOM NR 9, mur., 1 æw. XX w.

55. DOM NR 11, mur., 1935 r.

56. DOM NR 13, mur., pocz. XX w.

57. DOM NR 15, mur., 1930 r.

58. DOM NR 20, mur., 1902 r.

59. DOM NR 22, mur., 1932 r.

60. DOM NR 25, mur., pocz. XX w.

61. DOM NR 26, mur., 1 æw. XX w.

62. DOM NR 34, mur., 1938 r.

WI�NIEWA

63. ZESPÓ£ FOLWARCZNY

- spichlerz, mur., k. XIX w.

- gorzelnia, mur., k.XIX w.

64. DOM Z CZÊ�CI¥ GOSPODARCZ¥, mur., k. XIX w.

3.3. Zespo³y najcenniejszych zabytków ruchomych na te-
renie gminy

W ko�ciele parafialnym p.w. �w. Urszuli w Wilczogórze
znajduje siê zró¿nicowane wyposa¿enie pochodz¹ce z okresu
od XV do XIX w. czê�ciowo wpisane do rejestru zabytków.
Wystrój ko�cio³a stanowi polichromia z 1957 r.

W zabytkowym ko�ciele filialnym p.w. �w. Tekli w Wilczo-
górze znajduje siê zespó³ obiektów ruchomych nie wpisanych
do rejestru zabytków. Jednorodno�æ stylowa i chronologiczna
stanowi o warto�ci tego niewielkiego zespo³u obiektów baro-
kowych. Zakoñczona ewidencja umo¿liwia wpisanie ich do
rejestru zabytków.

3.4. Krajobraz kulturowy � obszarowe wpisy do rejestru
zabytków (uk³ady urbanistyczne, parki kulturowe, parki krajo-
brazowe)

Na terenie gminy Wilczyn nie wystêpuj¹ uk³ady urbani-
styczne, ruralistyczne, parki kulturowe wpisane do rejestru
zabytków. Czê�æ gminy znajduje siê w obrêbie Powidzkiego
Parku Krajobrazowego, utworzonego Rozporz¹dzeniem Wo-
jewody Koniñskiego z dnia 16 grudnia 1989 r.

3.5. Zabytki archeologiczne

Wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do rejestru
zabytków z terenu gminy

Na terenie gminy Wilczyn znajduj¹ siê dwa stanowiska
archeologiczne wpisane do rejestru zabytków. S¹ to:

I. �redniowieczny gródek sto¿kowaty w Kownatach-
Mrówkach, st. 1, ob. AZP 51-39/45, wpisany do rejestru
zabytków pod numerem Aa-2/92 (30/Wlkp/C) z dnia
16.07.1992 r.

Gródek w Mrówkach zosta³ odkryty w roku 1923 jednak
badania wykopaliskowe przeprowadzono dopiero w latach
1971-1972. Prowadzone by³y one przez archeologów £. i A.
Nowaków z Muzeum Okrêgowego w Koninie.

Gródek po³o¿ony jest ok. 800 m na po³udniowy wschód
od zabudowañ wsi Mrówki, ok. 250 m na pó³noc od drogi
do wsi �wiêtne. Ulokowano go w miejscu z natury obron-
nym: na koñcu pó³wyspu przy po³udniowym brzegu jeziora
Kownackiego. Od pó³nocy os³aniaj¹ go wody jeziora, a od
zachodu i po³udnia, zabagniona obecnie, dawna zatoczka.
Za³o¿enie obronne zrealizowano wznosz¹c potê¿ny, sto¿ko-
waty kopiec o wysoko�ci 7 m, maj¹cy doln¹ �rednicê 44 m,
a górn¹ 18 m. Dodatkowo otoczono go fos¹ o szeroko�ci
oko³o 2 m po³¹czon¹ od pó³nocy z jeziorem zapewniaj¹cym
sta³y dop³yw wody.

Poz. 70



— 265 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

W wyniku badañ wykopaliskowych na szczycie kopca w
czê�ci po³udniowo - zachodniej ods³oniêto pozosta³o�ci piê-
ciobocznej wie¿y (d³. boku ok. 3 m), która by³a g³ówn¹
budowl¹ gródka. Na pó³noc od niej odkryto piwniczkê, która
prawdopodobnie znajdowa³a siê pod drugim budynkiem, a
na po³udnie pozosta³o�ci ku�ni. Ca³o�æ szczytu otoczona by³a
palisad¹. Gródek by³ zamieszkiwany przez kilka pokoleñ - od
koñca XIII do po³owy XIV. W po³owie tego stulecia obiekt
uleg³ spaleniu prawdopodobnie w wyniku jakich� walk. Z
jakim rodem powi¹zaæ nale¿y t¹ siedzibê na razie nie wiado-
mo. W 2 po³owie XIV i w XV wieku panowali tu Wilczyñscy
herbu Poraj, w³a�ciciele Wilczyna i Kownat. Najbardziej znany
z nich jest Miko³aj, miecznik kaliski w latach 1358-1364.
Okre�lenie wcze�niejszych posesorów i okoliczno�ci zniszcze-
nia gródka wymagaj¹ jeszcze studiów archiwalnych.

W roku 1973 gródek zosta³ zamieniony na skansen arche-
ologiczny. Autorem projektu by³ architekt Z. £abuda pod
merytorycznym nadzorem £. i A. Nowaków. Oczyszczono
fosê, zrekonstruowano wie¿ê, chatê i palisadê na szczycie
kopca. Dodatkowo zbudowano bramê wej�ciow¹ i mostek
przez fosê. Na dwóch kondygnacjach wie¿y znajduje siê
niewielka ekspozycja, na której mo¿na obejrzeæ czê�æ z odkry-
tych zabytków. Najwy¿sze piêtro s³u¿y jako platforma wido-
kowa. Obok kopca znajduj¹ siê dwa sza³asy rybackie i replika
drewnianej ku�ni, które maj¹ zasygnalizowaæ, ¿e znajdowa³o
siê tutaj wiêcej zabudowañ gospodarczych. Ca³o�æ daje po-
jêcie jak wygl¹da³a �redniowieczna siedziba rycerska, których
na terenie Wielkopolski rozpoznano ju¿ ponad setkê. Jak na
razie jest to jedyny skansen tego typu naszym terenie. Obiekt
jest dostêpny dla zwiedzaj¹cych, jako filia Muzeum Okrêgo-
wego w Koninie.

II. Grodzisko ³u¿yckie i wczesno�redniowieczny gródek
sto¿kowaty w miejscowo�ci �wiêtne, st. 1. ob. AZP 51-39/47,
wpisane do rejestru zabytków pod numerem 1489/AP z dnia
03.10.1973 r.

Stanowisko w miejscowo�ci �wiêtne to grodzisko pier-
�cieniowate kultury ³u¿yckiej (�rednica owalu do 140 m,
wysoko�æ do 2 m). Po³o¿one jest na pó³wyspie Jeziora
Suszewskiego, na po³udnie od grobli miêdzy Jeziorem Su-
szewskim, a Kownackim, w�ród wilgotnego lasu na pagórku.

Poz. 70

Grodzisko ma wyra�ny kszta³t nieregularnego trójk¹ta obwie-
dzionego wa³em od po³udnia, wschodu i pó³nocy. W pó³noc-
no-wschodniej czê�ci znajduje siê kopiec sto¿kowy (wczesno-
�redniowieczne grodzisko sto¿kowe) o podstawie okr¹g³ej o
wymiarach 45x48 m i wysoko�ci oko³o 5 m.

Stanowisko badane by³o wykopaliskowo w roku 1973
(UAM Poznañ) oraz powierzchniowo w 1949 r. przez J.
Kamiñsk¹ i w 1983 roku w ramach badañ AZP przez Muzeum
Okrêgowe w Koninie.

3.5.2. Wykaz stanowisk o w³asnej formie krajobrazowej

Na terenie gminy Wilczyn znajduj¹ siê dwa stanowiska o
w³asnej formie krajobrazowej. S¹ to w/w stanowiska w miej-
scowo�ciach Mrówki (st. 1, ob. AZP 51-39/45) i �wiêtne (st.
1. ob. AZP 51-39/47).

3.5.3. Zestawienie liczbowe stanowisk archeologicznych
zewidencjonowanych i wpisanych do rejestru zabytków, ³¹cznie
z ich funkcj¹ oraz krótk¹ analiz¹ chronologiczn¹ (opis koncen-
tracji stanowisk archeologicznych � uwarunkowania fizjogra-
ficzne)

Obszar gminy Wilczyn zosta³ rozpoznany archeologicznie
w ramach Archeologicznego Zdjêcia Polski (AZP) w latach
1987-1988 AZP program badawczy obejmuj¹cy swym zasiê-
giem terytorium ca³ej Polski. Pozwala na dok³adne rozpozna-
nie zasobów archeologicznych. W swych za³o¿eniach obejmu-
je bowiem kilka etapów badawczych: 1. kwerendê archiwaln¹
w muzeach, instytucjach publicznych i publikacjach, 2. bada-
nia powierzchniowe, 3. badania sonda¿owe, wykopaliskowe.

Nale¿y jednak pamiêtaæ, ¿e baza danych AZP jest baz¹
otwart¹. Do³¹czane s¹ do niej ci¹gle nowe informacje pocho-
dz¹ce z kolejnych badañ czy te¿ weryfikacji badañ wcze�niej-
szych.

W zwi¹zku z powy¿szym dokumentacja stanowisk arche-
ologicznych utworzona metod¹ AZP jest �ród³em najbardziej
aktualnej wiedzy o terenie.

Poni¿ej zaprezentowano tabelkê prezentuj¹c¹ zasoby dzie-
dzictwa archeologicznego z terenu gminy Wilczyn:

� � � � � �
�

�
�

� �
�

�

� � �
�

�� �� ��
�� �� ���� ���� ����

 
Teren gminy Wilczyn nale¿y do zlewni rzeki Noteæ. Na

terenie gminy Wilczyn zosta³y wydzielone nastêpuj¹ce jed-
nostki geograficzne: Pagórki Wilczysko-Skulskie, Równina
Kleczewska, Pagórki Budzis³awskie, Obni¿enie Kosowsko-Szy-
d³owieckie.

Teren gminy jest bardzo urozmaicony. W krajobrazie
widoczne s¹ liczne pagórki czêsto podzielone od siebie zaba-
gnionymi obni¿eniami.

Osadnictwo pradziejowe na omawianym obszarze roz-
mieszczone jest nierównomiernie. G³ównie skupione jest na

niewysokich, piaszczystych wyniesieniach, otoczonych ze-
wsz¹d bagnami lub mokrad³ami. S¹ to miejsca z natury
obronne, atrakcyjne do zasiedlenia pod wzglêdem obronno-
�ci. Preferowano pod uprawê gleby bielicowe (Wilczyn,
Kownaty). Stosunkowo s³abo zasiedlone by³y tereny nad
jeziorami (wyj¹tek stanowi Zygmuntowo), mimo ¿e znajduj¹
siê tam dwa grodziska. Pier�cieniowate, ³u¿yckie grodzisko
w �wiêtnem, na którym w �redniowieczu wzniesiono grodzi-
sko sto¿kowate oraz gródek sto¿kowaty w Kownatach-Mrów-
kach. Spowodowane to by³o byæ mo¿e stromym, wysokim
brzegiem i bagnami. W zwi¹zku z tym du¿e po³acie terenów



— 266 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

by³y pokryte lasami i s³abo zasiedlone do czasów nowo¿yt-
nych. Po wyrêbie lasów tereny te s¹ ponownie zasiedlane.
Na pozosta³ych terenach obserwujemy ci¹g³o�æ osadnictwa
pocz¹wszy od neolitu. Przy czym najliczniej, oprócz kultury
³u¿yckiej (najprawdopodobniej zaplecze grodziska w �wiêt-
nem). Na uwagê zas³uguje znaczna koncentracja osadnictwa
kultury pucharów lejkowatych (wraz z cmentarzyskiem me-
galitycznym w O�cis³owie), która po�wiadcza d³ugotrwa³¹ i
intensywn¹ eksploatacjê terenu. Nastêpnie widoczna jest
silna fala osadnicza zwi¹zana z kultur¹ ³u¿yck¹. Wydaje siê,
¿e intensywno�æ osadnictwa i zwi¹zana z tym eksploatacja
�rodowiska by³a tak silna, ¿e nastêpna faza kultury przewor-
skiej nie znala z³a ju¿ dla siebie terenów dogodnych do
wykorzystania. Tendencja ta trwa³a przez ca³e �redniowiecze
(du¿a nierównomierno�æ w rozmieszczeniu osadnictwa) i
dopiero w czasach nowo¿ytnych nast¹pi³ szeroki rozwój
osadnictwa.

4. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa i krajobrazu kulturowego

4.1. Stan zachowania i obszary najwiêkszego zagro¿enia
zabytków

4.1.1. Stan zachowania zabytków nieruchomych

Z obiektów architektury i budownictwa wpisanych do
rejestru zabytków na terenie gminy Wilczyn najlepiej zacho-
wane s¹ obiekty bêd¹ce w³asno�ci¹ ko�cio³a. Najgorszy stan
zachowania reprezentuj¹ zabytki bêd¹ce w³asno�ci¹ Skarbu
Pañstwa, znajduj¹ce siê w zasobach Agencji Nieruchomo�ci
Rolnych.

Ko�ció³ parafialny p.w. �w. Urszuli w Wilczogórze istnia³
ju¿ w 1348 roku. Parafiê erygowano w XIII w. Obecny, w stylu
neogotyckim, murowany, wybudowany zosta³ w 1566 r. By³
wielokrotnie restaurowany, a w XIX w. przebudowany. Kon-
sekrowany w 1620 r. W celu powiêkszenia �wi¹tyni, w koñcu
XIX w., dobudowano do nawy bezstylow¹ kruchtê. Budowla
orientowana, jednonawowa z ni¿szym, zamkniêtym wielo-
bocznie prezbiterium. Nawa nakryta stropem pokrytym poli-
chromi¹, w prezbiterium sklepienie sieciowe. Bry³a oszkarpo-
wana. W pocz. Lat 80. XX w. wykonano remont wiê�by
dachowej, wymieniono pokrycie, naprawiono elewacje, od-
nowiono wnêtrze i za³o¿ono now¹ posadzkê. Obiekt w chwili
obecnej znajduje siê w dobrym stanie technicznym. Budynek
plebanii z po³. XIX w. (nie wpisany do rejestru zabytków), z
zadbanym ogrodem i podwórzem gospodarczym prezentuje
stan zadowalaj¹cy.

Ko�ció³ filialny p.w. �w. Tekli w Wilczogórze pierwotnie
nosi³ wezwanie �w. Krzy¿a i by³ �wi¹tyni¹ przyszpitaln¹.
Prepozytura szpitalna erygowana zosta³a 9 maja 1460 r. Ok.
1766 r. kaplica znajdowa³a siê w stanie ruiny. W 1781 r.
staraniem miejscowego proboszcza Józefa Jeszke wybudo-
wano nowy, drewniany ko�ció³ pe³ni¹cy nadal funkcjê kaplicy
przyszpitalnej. Szpital zlikwidowano w po³owie XIX w. Odt¹d
ko�ció³ pe³ni funkcjê pomocniczego. Budowla jednonawowa
z wê¿szym, zamkniêtym trójbocznie prezbiterium, nakryta
dachem dwuspadowym. Pierwsze odnotowane w dokumen-
tach prace remontowe przeprowadzono w 1900 r. Kolejny
remont, o nieustalonym zakresie, wykonano na pocz¹tku lat

60. XX wieku. W roku 1975 wykonano remont poszycia �cian
i dachu. W chwili obecnej stan techniczny ko�cio³a nie budzi
wiêkszych zastrze¿eñ. Odnowienia wymaga wnêtrze �wi¹tyni.

Do rejestru zabytków wpisane s¹ cztery zachodnie kwate-
ry cmentarza katolickiego z najstarszymi zachowanymi na-
grobkami. Cmentarz za³o¿ony ok. po³. XIX w. Ogrodzenie i
brama z 1877 r. W obrêbie kwater wpisanych do rejestru
zabytków znajduj¹ siê groby rodziny Krzymuskich i Tacza-
nowskich, w³a�cicieli Wilczyna-Wilczogóry. Na uwagê zas³u-
guje licznie zachowany starodrzew, przy którym prace pielê-
gnacyjne prowadzone s¹ na bie¿¹co. Prac remontowo -
zabezpieczaj¹cych wymagaj¹ najstarsze pomniki nagrobne.

Kopyd³ówek � grunty rolne i wie� Kopyd³ówek wchodzi³y
w sk³ad folwarku w s¹siednim Kopyd³owie i wraz z nim
sk³ada³y siê na du¿y klucz dóbr nale¿¹cych do rodziny Wysso-
gotów-Zakrzewskich, obejmuj¹cy równie¿ przyleg³e maj¹tki w
miejscowo�ciach Wi�niewa, Biela i Wturek.

Istniej¹ce do dzi� za³o¿enie pa³acowo-parkowe powsta³o
w 2 po³. XVIII w. Uk³ad podporz¹dkowany jest osi pó³noc-
po³udnie, wzd³u¿ której symetrycznie uk³adaj¹ siê kolejno od
po³udnia: czworoboczny dziedziniec folwarczny, okr¹g³y klomb
przed pa³acem, pa³ac i d³uga (ok. 150 m) aleja lipowa biegn¹-
ca ku pó³nocy. �rodkowo-zachodni¹ czê�æ zajmuj¹ kwatery
wype³nione uk³adem uko�nie krzy¿uj¹cych siê �cie¿ek i ró¿no-
rodnym drzewostanem, czê�æ pó³nocna zorganizowana osi¹
alei lipowej zawiera odkryte przestrzenie dawnego sadu, za�
w czê�ci wschodniej teren opada ³agodnie trzema tarasami
podzielonymi poprzecznie krótkimi osiami szpalerów grabo-
wo-lipowych, zamkniêtymi od wschodu lini¹ d³ugiego (ok.
190 m) kana³u wodnego i alei grabowej. W 2 po³. XIX w. pa³ac
zostaje gruntownie przebudowany uzyskuj¹c nowy wystrój
elewacji w stylu neorenesansowej willi. Pó�niej dobudowano
od wschodu dodatkowe skrzyd³o, a elewacjê tej czê�ci ubrano
w stylizowany kostium neogotycki z krenela¿ow¹ attyk¹. Od
strony po³udniowo-zachodniej do czê�ci rezydencjonalnej
przylega podwórze gospodarcze.

Po wojnie zespó³ w posiadaniu Pañstwowego Gospodar-
stwa Rolnego, od 1992 r. w zasobach Agencji Nieruchomo�ci
Rolnych Oddzia³ w Poznaniu i oddany w dzier¿awê. W 2005
r. dzier¿awca zakupi³ pa³ac wraz z parkiem. W okresie powo-
jennym wykonywano jedynie dora�ne i zabezpieczaj¹ce prace
remontowe, gruntowniejszy remont wykonano w latach 1986-
1988. W chwili obecnej obiekt wymaga remontu, g³ównie w
czê�ci dachowej. Park, pozbawiony przez lata specjalistycznej
opieki wymaga podjêcia prac rewaloryzacyjnych poprzedzo-
nych dokumentacj¹ inwentaryzacyjn¹ i projektow¹ zawiera-
j¹c¹ zakres prac porz¹dkowych i sanitarnych, których wyni-
kiem by³oby uczytelnienie uk³adu kompozycyjnego i wyeks-
ponowanie cennego drzewostanu, a wprowadzenie nowych
nasadzeñ by³oby czynnikiem odm³adzaj¹cym i przed³u¿aj¹-
cym ¿ywotno�æ parku.

Kopyd³owo � niewielka wie� oddalona ok. 3 km od Wil-
czyna. Folwark w Kopyd³owie istnia³ ju¿ w pocz. XIX w. Na
pocz¹tku obecnego stulecia dobra by³y podzielone i znajdo-
wa³y siê w kilku rêkach. Czê�æ gruntów z folwarkiem zakupi³
od Agaty Miko³ajewskiej jej krewny Wilhelm Miko³ajewski.
Nieco pó�niej folwark by³ ju¿ w³asno�ci¹ Natalii Marty Beh-
rowej, która w 1927 r. przekaza³a zarz¹dzanie maj¹tkiem

Poz. 70



— 267 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

swojemu synowi. W tym te¿ czasie (ok. 1928-1930) mia³o
miejsce wybudowanie obecnie istniej¹cego dworu oraz prze-
strzenne zorganizowanie i zagospodarowanie parku. By³ to
typowy przyk³ad niedu¿ego za³o¿enia parkowo-dworskiego
po³¹czonego z folwarkiem i w naturalny sposób osadzonego
w otaczaj¹cym krajobrazie.

Po wojnie maj¹tek rozparcelowano, a czê�ciowo zniszczo-
ne zabudowania folwarku rozebrano ok. 1965 r. Budynek
dworu zosta³ zasiedlony przez kilka rodzin. Przez lata, pozba-
wiony odpowiedniego w³a�ciciela dwór niszcza³. Park po-
wierzchniowo zredukowany z ca³kowicie zatartym uk³adem
komunikacyjnym i przetrzebionym drzewostanem. Od 2004 r.
obiekt jest w³asno�ci¹ prywatn¹. Nowy w³a�ciciel przeprowa-
dzi³ remont kapitalny dworu z odtworzeniem historycznej
bry³y, w trakcie rewaloryzacji jest za³o¿enie parkowe.

W najtrudniejszej sytuacji, z obiektów wpisanych do reje-
stru zabytków, znajduj¹ siê zabytki bêd¹ce w³asno�ci¹ Agencji
Nieruchomo�ci Rolnych.

Biela � zespó³ dworsko-parkowy. Grunty rolne wsi Biela
wchodzi³y dawniej w sk³ad rozleg³ego klucza dóbr rodziny
Wyssogotów-Zakrzewskich. W pocz. XIX w. nale¿a³y do po-
bliskiego folwarku w miejscowo�ci Wi�niewa, jako tzw. �przy-
leg³o�æ Biela�. W 1832 r. folwark w Wi�niewej i przyleg³o�æ
Biela zosta³y zakupione od spadkobierców zmar³ego wcze-
�niej Wac³awa Wyssogoty-Zakrzewskiego przez Krzysztofa
Kitzmanna. Wkrótce z gruntów Bieli utworzono odrêbny fol-
wark, który w 1884 r. by³ w³asno�ci¹ Juliusza Kitzmanna, syna
Krzysztofa. Maj¹tek Biela, obejmuj¹cy ok. 250 ha gruntów
rolnych i ³ak, pozostawa³ w³asno�ci¹ rodziny Kitzmannów do
lat 30. XX w. Obci¹¿ony na hipotece znacznymi d³ugami zosta³
w 1935 r. wystawiony na licytacjê przez Towarzystwo Kredy-
towe Ziemskie i zakupiony przez Melitê Annê Su³ock¹. Po
wojnie maj¹tek czê�ciowo rozparcelowano, czê�æ przekazano
Pañstwowemu Gospodarstwu Rolnemu. W 1992 r. przejêty
przez Agencjê Nieruchomo�ci Rolnych Oddzia³ w Poznaniu i
oddany w dzier¿awê.

Utworzone w po³owie XIX w. za³o¿enie dworskie by³o
typowym przyk³adem niedu¿ego rozwi¹zania przestrzennego
z dworem po�rodku, do którego od pó³nocy przylega³ dziedzi-
niec folwarczny za³o¿ony wokó³ prostok¹tnego placu ogro-
dzonego murem z ceg³y, od po³udnia teren krajobrazowo
ukszta³towanego parku. Wnêtrze parku zorganizowane by³o
nieregularnie komponowanymi skupinami drzew i krzewów
zestawionych w malownicze zespo³y. W wyniku niew³a�ciwe-
go u¿ytkowania i braku pielêgnacji przez ostatnie dziesiêcio-
lecia uk³ad dróg wewnêtrznych uleg³ zatarciu, a drzewostan
znacznemu zubo¿eniu. Czê�æ po³udniowo-zachodnia parku
zosta³a wydzielona; pobudowano na niej dwa wielorodzinne
budynki mieszkalne dla pracowników gospodarstwa.

Ca³y zespó³ znajduje siê w bardzo z³ym stanie. Park
(wpisany do rejestru zabytków) powierzchniowo zredukowa-
ny z ca³kowicie zatartym uk³adem komunikacyjnym i nie
pielêgnowanym drzewostanem wymaga pilnego podjêcia
prac rewaloryzacyjnych. Dwór pozbawiony odpowiedniego
w³a�ciciela, od lat nieu¿ytkowany, niszczeje. Nieszczelne, zu¿yte
pokrycie dachu, spêkane mury, zniszczone stropy, liczne
ubytki tynków, zniszczona stolarka. Rujnuj¹ce oddzia³ywanie
warunków atmosferycznych przyspiesza degradacjê, której
fina³em mo¿e byæ ca³kowita zag³ada obiektu.

Z zabudowañ gospodarczych zachowa³y siê jedynie dwa
budynki i fragment bramy wjazdowej. Stajnia, nieu¿ytkowa-
na, w z³ym stanie technicznym, dawna obora w ruinie.

W najgorszym stanie znajduje siê dwór w Kownatach
zbudowany w po³owie XIX w. Obiekt przejêty w 1992 r. przez
Agencjê Nieruchomo�ci Rolnych Oddzia³ w Poznaniu i odda-
ny w dzier¿awê wraz z przylegaj¹cymi doñ zabudowaniami
gospodarczymi i resztówk¹ parku. Budynki gospodarcze, w
czê�ci pochodz¹ce z dawnego folwarku s¹ u¿ytkowane. Dwór,
pozbawiony u¿ytkownika, popada w ruinê.

Z za³o¿eñ parkowych wpisanych do rejestru zabytków
najgorszy stan prezentuje park w miejscowo�ci Wturek. Daw-
niej folwark i kolonia, wymieniany w 1360 r. jako w³asno�æ
klasztoru w Trzemesznie. W pocz. XIX w. wchodzi³ w sk³ad
rozleg³ego klucza dóbr Wyssogotów-Zakrzewskich. W pocz. XX
w. dobra o powierzchni 440 ha by³y w³asno�ci¹ Witolda
Robowskiego. Po wojnie maj¹tek rozparcelowano, a zabudo-
wania folwarku i dworu oraz teren parku przeznaczono na
u¿ytek wsi. W 1946 r. zrujnowany dwór rozebrano, a na jego
fundamentach wzniesiono budynek szko³y. Likwidacji uleg³y
równie¿ zabudowania gospodarcze. Park podzielony geodezyj-
nie, we w³adaniu ró¿nych podmiotów, ulega³ systematycznej
degradacji. Jedynym �ladem dawnego uk³adu jest fragment
alei grabowej w czê�ci wschodniej i kilka pojedynczych drzew
przy granicy po³udniowej. Czê�æ po³udniowa obszaru wpisane-
go do rejestru zabytków zosta³a wcze�niej zabudowana budyn-
kiem hydroforni, obecnie adaptowanym na cele mieszkaniowe,
pozosta³a czê�æ u¿ytkowana rolniczo. Park pozbawiony w
chwili obecnej mo¿liwo�ci wykorzystania dawnych warto�ci i
elementów, jako sk³adników nowego programu u¿ytkowego,
kwalifikuje siê do wykre�lenia z rejestru zabytków.

Zabytki bêd¹ce w³asno�ci¹ Gminy Wilczyn nie figuruj¹ w
rejestrze zabytków. Do najwa¿niejszych zaliczyæ nale¿y zespó³
dworsko-parkowy w miejscowo�ci Kaliska i dawny pa³ac
Taczanowskich w Wilczogórze.

Pe³ni¹cy obecnie funkcjê szko³y dawny dwór w Kaliskach
wzniesiony zosta³ w 2 po³. XIX wieku, w centralnej czê�ci
rozleg³ego parku krajobrazowego. Swoj¹ obecn¹ formê archi-
tektoniczn¹ zawdziêcza przebudowom i remontom z pocz¹tku
drugiego dziesiêciolecia XX w. Dobudowano wówczas pó³-
nocne skrzyd³o, przebudowano elewacjê wschodni¹, wymie-
niaj¹c jednocze�nie wszystkie okna. W 1996 r. nast¹pi³a
rozbudowa obiektu o skrzyd³o zachodnie mieszcz¹ce szatnie
i sanitariaty. W 2001 r. naprawiono tynki zewnêtrzne, a w 2007
r. wymieniono stolarkê okienn¹. Obiekt w chwili obecnej
znajduje siê w dobrym stanie technicznym. Uporz¹dkowania
wymaga park.

Jedyn¹ pozosta³o�ci¹ dawnego maj¹tku rodziny Tacza-
nowskich jest pa³ac wybudowany na pocz. XX w., w latach
80 XX w. gruntownie przebudowany. W budynku mieszcz¹ siê
warsztaty terapii zajêciowej dla osób z upo�ledzeniem umy-
s³owym. Dawne za³o¿enie parkowe to dzi� szcz¹tkowy drze-
wostan, w którym dominuj¹ kasztanowce oraz fragment
klombu przy wje�dzie do pa³acu. Obiekt na bie¿¹co remonto-
wany z zadbanym otoczeniem prezentuje stan zadowalaj¹cy.

Wymienione wy¿ej obiekty ze wzglêdu na swoje walory
historyczne i po czê�ci architektoniczne ujête zosta³y w ewi-
dencji obiektów zabytkowych gminy Wilczyn.

Poz. 70



— 268 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

4.1.2. Stan zachowania zabytków ruchomych

Zabytki ruchome na terenie gminy Wilczyn to wyposa¿e-
nie ko�cio³ów. Wyposa¿enie ko�cio³a parafialnego p.w. �w.
Urszuli w Wilczynie zachowane w dobrym stanie. Ko�ció³
filialny p.w. �w. Tekli w Wilczogórze nie posiada obiektów
wpisanych do rejestru zabytków. Wyposa¿enie zachowane
w stanie zadowalaj¹cym, odnowienia wymagaj¹ barokowe
o³tarze.

Wszelkie prace przy obiektach nieruchomych i ruchomych
wpisanych do rejestru zabytków wymagaj¹ pozwolenia kon-
serwatora zabytków po uprzednim uzgodnieniu ich zakresu w
Delegaturze Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w
Koninie.

4.1.3. Stan zachowania zabytków archeologicznych oraz
istotne zagro¿enia dla zabytków archeologicznych

Stanowiska archeologiczne podlegaj¹ sta³ym zagro¿eniom.
Z ka¿dym rokiem, wraz z rozwojem techniki, intensyfikacj¹
dzia³alno�ci przemys³owej, gospodarczej, rolniczej ro�nie sto-
pieñ ich zagro¿enia oraz pojawiaj¹ siê nowe.

W my�l art. 6 pkt 3 Ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz.
1568) wszystkie zabytki archeologiczne � bez wzglêdu na stan
zachowania podlegaj¹ ochronie i opiece. Nale¿y przy tym
pamiêtaæ, ¿e zasiêg stanowisk archeologicznych zosta³ wy-
znaczony na mapach na podstawie badañ powierzchniowych.
Jednak nie mo¿e on odpowiadaæ dok³adnie zasiêgowi wystê-
powania pozosta³o�ci osadnictwa pradziejowego pod ziemi¹.
Dlatego nale¿y traktowaæ go zawsze orientacyjnie, mo¿e
bowiem okazaæ siê, ¿e obiekty archeologiczne zalegaj¹ tak¿e
w s¹siedztwie wyznaczonego na podstawie obserwacji po-
wierzchniowej, zasiêgu stanowiska.

Najlepiej zachowane s¹ stanowiska archeologiczne po³o-
¿one na nieu¿ytkach, terenach niezabudowanych oraz tere-
nach zalesionych. Nale¿y tutaj przypomnieæ, ¿e ustawa o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami nak³ada na ka¿de-
go, kto zamierza realizowaæ nowe zalesienia lub zmianê
charakteru dotychczasowej dzia³alno�ci le�nej na terenie, na
którym znajduj¹ siê zabytki archeologiczne, obowi¹zek pokry-
cia kosztów badañ archeologicznych oraz ich dokumentacji.

Du¿ym zagro¿eniem dla stanowisk archeologicznych s¹
natomiast inwestycje budowlane i przemys³owe (zw³aszcza
rozwój budownictwa mieszkalnego i przemys³owego oraz
budowa dróg), nielegalna eksploatacja pia�nic i ¿wirowni.
Istotnym zagro¿eniem jest równie¿ dzia³alno�æ rolnicza, zw³asz-
cza intensywna orka.

Do innego rodzaju zagro¿eñ nale¿y dzia³alno�æ nielegal-
nych poszukiwaczy. Zagra¿aj¹ oni przede wszystkim cmenta-
rzyskom oraz stanowiskom o w³asnej formie krajobrazowej,
jak grodziska czy fortyfikacje ziemne oraz pozosta³o�ci z
okresu II wojny �wiatowej.

Dlatego dla ochrony archeologicznego dziedzictwa kultu-
rowego, na obszarach wystêpowania stanowisk archeologicz-
nych oraz w strefie ich ochrony, podczas inwestycji zwi¹za-
nych z robotami ziemnymi, wymagane jest prowadzenie prac
archeologicznych w zakresie uzgodnionym pozwoleniem na

badania archeologiczne Wielkopolskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków-Delegatury w Koninie przed uzyska-
niem pozwolenia na budowê lub przed rozpoczêciem prac
ziemnych.

Gródek w Kownatach-Mrówkach oraz grodzisko pier�cie-
niowate i gródek w miejscowo�ci �wiêtne wpisane do reje-
stru zabytków objête s¹ �cis³¹ ochroni¹ konserwatorsk¹ zgod-
nie z art. 7, ust. 1, Ustawy o ochronie i opiece nad zabytkami
z dnia 23 lipca 2003 r. Dz.U. Nr 162, poz. 1568. Na ich obszarze
obowi¹zuje zakaz prowadzenia wszelkich robót budowlanych
czy przemys³owych.

Równie¿ przebudowa uk³adów urbanistycznych, rurali-
stycznych i za³o¿eñ pa³acowo-parkowych prowadzi czêsto do
naruszenia �redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ
kulturowych. W zwi¹zku z tym wszystkie prace ziemne wyma-
gaj¹ jednoczesnego prowadzenia badañ archeologicznych.
Wyniki badañ czêsto stanowi¹ jedyn¹ dokumentacjê nastêpu-
j¹cych po sobie faktów osadniczych na tym terenie. Pozwalaj¹
one skorygowaæ, uszczegó³owiæ i potwierdziæ informacje uzy-
skane ze �róde³ pisanych. Pozyskany w trakcie badañ materia³
ruchomy umo¿liwia uzupe³nienie danych o kulturze material-
nej mieszkañców.

4.1.4. Obszary najwiêkszego zagro¿enia dla zabytków ar-
cheologicznych

Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Wilczyn z roku 2005:

1. Budowa chodników w m. Kopyd³owo zaplanowana na rok
2008

2. Budowa chodników w m. Wilczogóra w rejonie CPN,
bloków i ko�cio³a - 2008

3. Budowa chodników pieszo-rowerowych z m. Kownaty do
Wilczyna � 2008

4. Budowa chodnika w Wilczynie, Osiedle S³oneczne � 2009

5. Budowa chodnika w Wilczogórze w stronê Wturku i Kopy-
d³owa � 2009

6. Budowa o�wietlenia w mie�cie Góry - 2008

7. Budowa O�wietlenia drogowego od Kopyd³owa w stronê
Bieli � 2010

8. Budowa O�wietlenia dróg w Kopyd³ówku � 2010

9. Budowa O�wietlenia dróg Wturek-Siedlimowo � 2011

10. Budowa O�wietlenia drogowego w m. Zygmuntowo �
2011

11. Budowa O�wietlenia drogowego w m. Wilczogóra � 2011

12. Modernizacja sieci wodoci¹gowej 2010

13. Budowa kanalizacji w miejscowo�ci Wilczogóra-Wturek-
G³êboczek-Biela � 2008

14. Budowa kanalizacji sanitarnej z przykanalikami dla o�rod-
ków wypoczynkowych oraz miejscowo�ci Mrówki, �wiêt-
ne, Zygmuntowi oraz Cegielnia � 2009

15. Budowa oczyszczalni grupowej w miejscowo�ci Góry �
2011-2012

Poz. 70



— 269 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

16. Budowa kanalizacji sanitarnej z przykanalikami dla miej-
scowo�ci Góry � 2013

17. Budowa kanalizacji sanitarnej z przykanalikami dla miej-
scowo�ci Wi�niewa � 2013

18. Budowa przydomowych oczyszczalni �cieków w m. Kopy-
d³ówek, Kopyd³owo, Gogolina, Kaliska � 2010

19. Budowa przydomowych oczyszczalni �cieków w m. Wi�nie-
wa, Góry, O�cis³owo, Biela, Wturek � czê�ciowo � 2010

20. Budowa przydomowych oczyszczalni �cieków w m. Dêbó-
wiec, Ma�laki, Wac³awowo � 2009

21. Budowa �cie¿ki rowerowej z Wilczogóry w kierunku �le-
sina wzd³u¿ torów kolejowych � 2008

22. Budowa kompleksu sportowo-rekreacyjnego (stadion, korty
tenisowe wraz z zapleczem) � 2009

23. Rozbudowa bazy turystycznej nad jeziorami (przystañ,
wypo¿yczalnia sprzêtu itp.) - 2008

W celu ochrony stanowisk archeologicznych oraz pradzie-
jowych, �redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ kultu-
rowych niezbêdne jest uzgadnianie oraz wype³nianie przez
inwestorów wymogów konserwatorskich okre�lonych przez
Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Obszary najwiêkszego zagro¿enia dla zabytków w gminie

a) nieruchomych

Gmina Wilczyn nie posiada ogólnego gminnego planu
zagospodarowania przestrzennego bêd¹cego prawem miej-
scowym. Z punktu widzenia ochrony konserwatorskiej jest to
istotne zagro¿enie dla zabytków nieruchomych. Bowiem usta-
lenie ochrony w miejscowym planie zagospodarowania prze-
strzennego gminy jest jedn¹ z czterech form ochrony wymie-
nionej w art. 7 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami. Pozosta³e, wpis do rejestru zabytków, dotyczy
nielicznej grupy obiektów, za� uznanie za pomnik historii lub
utworzenie parku kulturowego obecnie gminy nie dotyczy.
Brak szczegó³owych zapisów dotycz¹cych ochrony zabytków
ujêtych w ewidencji mo¿e spowodowaæ daleko id¹ce prze-
kszta³cenia przestrzenne, kubaturowe, materia³owe i architek-
toniczne. Dlatego te¿ inwestycje realizowane w oparciu o
decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu
oraz o ustaleniu lokalizacji celu publicznego musz¹ byæ ka¿-
dorazowo uzgadniane z urzêdem konserwatorskim.

Tradycyjne budownictwo wiejskie na obszarze ca³ej gmi-
ny ulega mniej lub bardziej dynamicznej zmianie, tak w
funkcji obiektów jak i w formie. Wi¹¿e siê to z przemianami
tradycyjnego wzorca rodziny wiejskiej, zmianami zachodz¹cy-
mi w lokalnych spo³eczno�ciach wioskowych. Nowatorskie
trendy gospodarowania, niszcz¹ lub wrêcz eliminuj¹ pozosta-
³o�ci dawnej architektury budowlanej. Na terenie gminy
Wilczyn praktycznie nie spotyka siê ju¿ tradycyjnego budow-
nictwa drewnianego.

Przemieszczenia ludno�ci, bêd¹ce wynikiem II wojny �wia-
towej, doprowadzi³y do wyludnienia wielu wsi i przysió³ków
zamieszka³ych � niekiedy od XVIII stulecia � przez ludno�æ
pochodzenia niemieckiego. W rezultacie, pozosta³o�ci po-
przednich wspólnot, jakimi s¹ cmentarze, ulegaj¹ powolnej i

zdaje siê nieodwracalnej zag³adzie. Istniej¹ce na terenie gminy
nieczynne cmentarze ewangelickie we wsiach Kaliska Kolo-
nia, Ma�laki, Nowy �wiat i Wilczyn to przejaw wandalizmu,
zaniedbania, niezrozumienia ich warto�ci historycznej. Naj-
wiêksza degradacja dotknê³a cmentarz w Ma�lakach. Wie�
zamieszka³a przez kolonistów niemieckich, wchodz¹ca w sk³ad
dóbr Kopyd³owo, posiada³a w³asny ko�ció³ (dotrwa³ do 1945
r.). Cmentarz nale¿a³ do najbardziej reprezentacyjnych (oka-
za³e pomniki nagrobne), gdy¿ chowano na nim w³a�cicieli
maj¹tków (groby rodziny Kitzmann) i najbogatszych ch³opów.
Na cmentarzu nie wystêpowa³y drzewa ani krzewy. Obecnie
teren ca³kowicie zaro�niêty, miejscami trudno dostêpny, znisz-
czone i zdewastowane nagrobki i okaza³e grobowce poprze-
rastane krzewami lilaka.

Bezpo�rednim zagro¿eniem dla cmentarza ewangelickie-
go w miejscowo�ci Kaliska Kolonia jest jego fizyczna likwida-
cja. Teren wsi przeznaczony jest pod planowan¹ budowê
odkrywki wêgla brunatnego. Taki sam los spotkaæ mo¿e
zespó³ dworsko-parkowy po³o¿ony w tej miejscowo�ci (od-
krywka planowana ok. 2012 r.)

b) ruchomych

Zabytki ruchome na terenie gminy, stanowi¹ce wyposa-
¿enie obiektów sakralnych, s¹ w³a�ciwie i prawid³owo chro-
nione.

4.2. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze �Strategii Rozwoju
Gminy Wilczyn na lata 2005-2015�

Strategia Rozwoju Gminy Wilczyn na lata 2005-2015 przy-
jêta zosta³a przez Radê Gminy Wilczyn Uchwa³¹ Nr XVI/169/
05 z dnia 29 kwietnia 2005 r.

Strategia Rozwoju Gminy uwzglêdnia ochronê dziedzic-
twa kulturowego, w³¹cza j¹ w rozwój gminy zarówno w
zakresie wykorzystania obiektów zabytkowych do celów tury-
stycznych podnosz¹cych jej atrakcyjno�æ jak równie¿ promo-
cjê imprez kulturalnych, plenerowych i festynów zwi¹zanych
z tradycj¹ ludow¹ tego regionu.

W rozdz. I �Charakterystyka gminy Wilczyn�, pkt 2 �Histo-
ria i zabytki gminy� przedstawiono krótk¹ historiê Wilczyna,
wymieniono obiekty zabytkowe objête ochron¹ konserwa-
torsk¹ (zabytki architektury i budownictwa, cmentarze, zabyt-
ki archeologiczne) oraz przedstawiono krótki rys historyczny
najciekawszych, zdaniem autorów opracowania, obiektów
zabytkowych tj. gotyckiego ko�cio³a par. p.w. �w. Urszuli w
Wilczogórze i zespo³u pa³acowo-parkowego w Kopyd³ówku.

Strategia okre�li³a cztery cele strategiczne gminy wynika-
j¹ce z uwarunkowañ przyrodniczych, kulturowych, gospodar-
czych i spo³ecznych. W celach strategicznych sformu³owane
zosta³y cele operacyjne i przypisane im zadania realizacyjne.
Dwa z nich (pierwszy i czwarty) uwzglêdniaj¹ ochronê dzie-
dzictwa kulturowego.

Pierwszy cel strategiczny �Zapewnienie mieszkañcom
gminy Wilczyn godnego i dostatniego ¿ycia� ma byæ realizo-
wany m.in. poprzez cel operacyjny �Rozwój kulturalny, inte-
lektualny i duchowy mieszkañców�, a jednym z zadañ jest
utworzenie atrakcyjnej oferty kulturalnej dla mieszkañców i
turystów.

Poz. 70



— 270 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

Czwarty cel strategiczny �Rozwój gospodarczy gminy� ma
byæ realizowany przez trzy cele operacyjne: rozwój turystyki,
rozwój rolnictwa i rozwój przedsiêbiorczo�ci. W ramach tych
celów okre�lono zadania w zakresie m.in. utworzenia gmin-
nego punktu informacji turystycznej dzia³aj¹cej w strukturze
Centrum Informacji Turystycznej Zwi¹zku Gmin Powidzkiego
Parku Krajobrazowego, budowy �cie¿ek rowerowych i pie-
szych szlaków turystycznych, wspierania inicjatyw zwi¹za-
nych z rozwojem agroturystyki, remontów obiektów zabytko-
wych u¿ytkowanych na cele publiczne oraz miejscowych
pomników historycznych.

4.3. Uwarunkowania wynikaj¹ce z �Gminnego Programu
Ochrony �rodowiska dla Gminy Wilczyn�

Przyjêty Uchwa³¹ Rady Gminy Nr XXXII/230/05 z dnia 30
grudnia 2005 r. Gminny Program Ochrony �rodowiska dla
Gminy Wilczyn na lata 2005-2007 i kierunkowo do 2011 r.
zawiera zapisy dotycz¹ce ochrony dziedzictwa kulturowego.

W rozdz. II. �Charakterystyka obszaru�, pkt 3 �Charakte-
rystyka spo³eczno-gospodarcza� wymieniono cmentarze znaj-
duj¹ce siê na terenie gminy:

a) cmentarz katolicki w Wilczogórze

b) cmentarz ¿ydowski w Wilczynie

c) cmentarz ewangelicko-augsburski w Ma�lakach

d) cmentarz ewangelicko-augsburski w Nowym �wiecie

e) cmentarz ewangelicko-augsburski w Kolonii Kaliska

f) cmentarz ewangelicko-augsburski w Wilczynie

W rozdz. III. �Charakterystyka stanu �rodowiska�, pkt 3
�Zasoby le�ne i obszary prawnie chronione� wymieniono
pomniki przyrody oraz wskazano na liczne parki podworskie,
które wraz z ca³ymi zespo³ami dworskimi podlegaj¹ ochronie
konserwatorskiej.

W punkcie 5 �Zasoby dóbr kultury� wymieniono najcen-
niejsze obiekty zabytkowe na terenie gminy z adnotacj¹, i¿
podlegaj¹ one ochronie prawnej, w zwi¹zku z czym w ich
zasiêgu wszelka dzia³alno�æ inwestorska winna byæ prowa-
dzona za zgod¹ i nadzorem konserwatorskim.

Gminny program Ochrony �rodowiska wymienia równie¿
zabytki archeologiczne. W w/w punkcie zawarto zapis:

Gmina Wilczyn posiada tak¿e zabytki archeologiczne:

b) �wiêtne � grodzisko wklês³e kultury ³u¿yckiej. Po³o¿enie:
na pó³wyspie Jez. Suszewskiego, na po³udnie od grobli
miêdzy Jez. Suszewskim, a Kownackim, w�ród wilgotne-
go lasu na pagórku. Grodzisko ma wyra�ny kszta³t niere-
gularnego trójk¹ta obwiedzionego wa³em od po³udnia,
wschodu i pó³nocy. W pó³nocno-wschodniej czê�ci znaj-
duje siê kopiec sto¿kowy (pó�niejsze grodzisko sto¿kowe)
o podstawie okr¹g³ej o wymiarach 45x48 m. Obszar
grodziska wraz z przyleg³ym terenem proponowany jest
do objêcia ochron¹ w postaci rezerwatu.

c) Kownaty-Mrówki � �redniowieczne grodzisko sto¿kowe o
wymiarach: �rednica gór¹ 27 m, do³em � 35 m; wysoko�æ
grodziska 12-13 m. Po³o¿enie: na pó³wyspie Jeziora Kow-

nackiego, na pn. zach. Od drogi z Mrówek do �wiêtego,
tu¿ nad jeziorem. Grodzisko zajmuje sam cypel pó³wyspu,
od reszty terenu odcina je g³êboka fosa,

d) Gogolina � cmentarzysko kultury grabsko-�niardowskiej z
pocz¹tku epoki br¹zu oraz cmentarzysko i osada z pocz¹t-
ku neolitu,

e) Góry � cmentarzysko neolityczne,

f) Kaliska � osada wielokulturowa,

g) Wilczyn � Cegielnia � cmentarzysko cia³opalne z VII w p.n.e.

Wymienione powy¿ej obiekty podlegaj¹ ochronie, w zwi¹z-
ku z czym w ich zasiêgu wszelka dzia³alno�æ inwestorska winna
byæ prowadzona za zgod¹ i nadzorem konserwatorskim.

4.4. Uwarunkowania wynikaj¹ce z �Planu Rozwoju Lokal-
nego Gminy Wilczyn�

Przyjêty przez Radê Gminy w Wilczynie Uchwa³¹ Nr XXXI/
208/05 z dnia 5 grudnia 2005 r. Plan Rozwoju Lokalnego
Gminy Wilczyn oparty zosta³ m.in. na celach i zadaniach
wymienionych w Strategii Rozwoju Gminy, które wynikaj¹ z
potrzeb spo³ecznych, gospodarczych i �rodowiskowych, two-
rz¹c warunki do trwa³ego i zrównowa¿onego rozwoju gminy.

W rozdz. III �Aktualna sytuacja spo³eczno-gospodarcza na
obszarze objêtym wdra¿aniem planu�, pkt 4 �Zagospodaro-
wanie przestrzenne�, ppkt 4.5 �Stan obiektów dziedzictwa
kulturowego� wymienia najcenniejsze obiekty architektury i
budownictwa, cmentarze i zabytki archeologiczne na terenie
gminy

4.5. Uwarunkowania wynikaj¹ce z �Planu Rozwoju Miej-
scowo�ci Wilczyn na lata 2005-2015

Uchwalony Uchwa³¹ Rady Gminy w Wilczynie Nr XXVI/
170/05 z dnia 29 kwietnia 2005 r. Plan Rozwoju Miejscowo�ci
Wilczyn na lata 2005-2015 okre�li³ kierunki rozwoju Wilczyna,
formu³uj¹c nadrzêdny cel strategiczny jakim jest zrównowa-
¿ony rozwój gminy. Realizowany on bêdzie na czterech obsza-
rach: spo³eczno�æ i kultura, o�wiata i sport, infrastruktura
techniczna i ochrona �rodowiska, gospodarka. Zadania w
zakresie rozwoju gospodarczego k³ad¹ szczególny nacisk na
rozwój turystyki i rekreacji poprzez wykorzystanie lokalnych
warto�ci �rodowiska przyrodniczego i kulturowego.

W rozdz. III. �Inwentaryzacja zasobów � stan rzeczywisty�
wymieniono obiekty objête ochron¹ konserwatorsk¹. Wykaz
zawiera wszystkie zabytki nieruchome wpisane do rejestru
zabytków oraz najcenniejsze obiekty pojedyncze i zespo³y
znajduj¹ce siê w gminnej ewidencji zabytków.

W rozdz. V �Opis planowanego przedsiêwziêcia� zawarto
m.in. zapisy dot. konieczno�ci modernizacji Rynku oraz odbu-
dowy parku w Wilczynie.

4.6. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze �Studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy
Wilczyn�

Studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania
przestrzennego gminy Wilczyn zosta³o uchwalone przez Radê

Poz. 70



— 271 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

Gminy w Wilczynie Uchwa³¹ Nr XVI/126/00 z dnia 22 sierpnia
2000 r.

Studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania
jest dokumentem okre�laj¹cym kierunki polityki przestrzennej
prowadzonej przez Samorz¹d Gminy.

W rozdz. IV �Obszary i obiekty chronione na podstawie
przepisów szczególnych�, w punkcie 3 �Chronione �rodowi-
sko kulturowe� wymieniono obiekty architektury i budownic-
twa, parki, cmentarze, zarówno wpisane do rejestru zabytków
jak równie¿ figuruj¹ce w gminnej ewidencji zabytków oraz
obiekty archeologiczne.

Poni¿ej zamieszczono wnioski konserwatorskie:

1. Wszelkie prace (m. in. remonty, rozbudowy, przebudowy,
rozbiórki, podzia³y geodezyjne, zmiany zagospodarowania
terenu) prowadzone w obiektach wpisanych do rejestru
zabytków wymagaj¹ zgody Wojewódzkiego Konserwatora
Zabytków (art. 27 Ustawy z dnia 15 lutego 1962 r. o
ochronie dóbr kultury, Dz.U. Nr 10, poz. 48 z pó�n.
zmianami).

2. Zmiany zagospodarowania, podzia³y geodezyjne oraz pra-
ce remontowe prowadzone w obiektach podlegaj¹cych
ochronie konserwatorskiej wymagaj¹ uzgodnienia z Wo-
jewódzkim Konserwatorem Zabytków (art. 40 ust. 4, pkt 4
Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o zagospodarowaniu prze-
strzennym).

3. Na obszarze strefy �OW� obserwacji archeologicznej
wszelka dzia³alno�æ inwestycyjna mo¿e byæ prowadzona
pod nadzorem konserwatorskim. W zwi¹zku z powy¿szym
inwestor zobowi¹zany jest do powiadomienia WKZ o
terminie rozpoczêcia prac z co najmniej dwutygodniowym
wyprzedzeniem.

4. Na obszarze strefy �W� ochrony reliktów archeologicz-
nych zakazana jest wszelka dzia³alno�æ inwestycyjna.

5. Na obszarze dawnego miasta Wilczyn, objêtym stref¹
ochrony konserwatorskiej obowi¹zuj¹ poni¿sze wytyczne
konserwatorskie:

a) zachowanie historycznej linii zabudowy,

b) zachowanie historycznej parcelacji,

c) zharmonizowanie nowej zabudowy z historycznym
otoczeniem:

- wysoko�æ � do dwóch kondygnacji naziemnych,

- szeroko�æ � preferowana zabudowa szeroko frontowa,
w rejonie rynku zwarta, na obrze¿ach wolnostoj¹ca,

- dachy pochy³e.

6. Zagospodarowanie nieczynnych cmentarzy wyznaniowych
reguluje Ustawa z dnia 14 czerwca 1991 r. o zmianie
ustawy o cmentarzach i o chowaniu zmar³ych (Dz.U. Nr 64,
poz. 271).

W punkcie �C� - �Kierunki i mo¿liwo�ci zagospodarowa-
nia przestrzennego�, rozdz. II �Wykorzystanie lokalnych war-
to�ci �rodowiska przyrodniczego i kulturowego� wskazano na
konieczno�æ wykorzystania atrakcyjnych warunków natural-
nych w po³¹czeniu z zabytkami kultury w ofercie turystycznej.

4.7. Uwarunkowania wynikaj¹ce z miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego

Gmina Wilczyn nie posiada Gminnego Ogólnego Planu
Zagospodarowania Przestrzennego. Miejscowe plany dla frag-
mentów miejscowo�ci, sporz¹dzane g³ównie na wnioski w³a-
�cicieli gruntów, obejmuj¹ obszary zlokalizowane poza stre-
fami ochrony konserwatorskiej. Obowi¹zuj¹ 3 miejscowe
plany zagospodarowania przestrzennego dla fragmentów miej-
scowo�ci Wilczyn, Góry, Zygmuntowo. Sporz¹dzone zosta³y
na wnioski w³a�cicieli nieruchomo�ci i dotycz¹ g³ównie wy-
dzielenia czê�ci gruntów rolnych pod zabudowê. Ustalenia w
miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego
wynikaj¹ z zapisów zawartych w studium uwarunkowañ i
kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i s¹
ka¿dorazowo uzgadniane z kierownikiem Delegatury Woje-
wódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w Koninie.

Inwestycje na terenie gminy Wilczyn wykonywane s¹ na
podstawie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowa-
nia terenu oraz ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publiczne-
go, które ka¿dorazowo uzgadniane s¹ z urzêdem konserwa-
torskim.

4.8. Uwarunkowania wynikaj¹ce z ochrony przyrody i rów-
nowagi ekologicznej

W czasach wielkich przekszta³ceñ �rodowiska, zwi¹zanych
przede wszystkim z urbanizacj¹ i uprzemys³owieniem, ogrom-
ne znaczenie ma zachowanie w niezmienionym stanie tere-
nów ma³o jeszcze zdegradowanych, gdzie przyroda zachowa-
³a wiele z naturalnego uroku. Formami takiej ochrony s¹ parki
krajobrazowe i obszary chronionego krajobrazu. Tworzy siê je
na obszarach o wysokich walorach naturalnych �rodowiska
oraz o nieprzeciêtnych w³a�ciwo�ciach estetycznych krajobra-
zu, nierzadko po³¹czonych z warto�ciami historycznymi, tury-
stycznymi i krajoznawczymi. Na terenie gminy Wilczyn znaj-
duj¹ siê dwa takie obszary.

Zachodnia czê�æ gminy Wilczyn znajduje siê w obrêbie
Powidzkiego Parku Krajobrazowego utworzonego Rozporz¹-
dzeniem Wojewody Koniñskiego z dnia 16 grudnia 1989 r. w
celu �ochrony �rodowiska przyrodniczego, swoistych cech
krajobrazu oraz zabezpieczenia warto�ci historycznych i kul-
turowych tego regionu�. Obszar ten rozci¹ga siê na d³ugiej,
rozga³êziaj¹cej siê rynnie jeziornej o kierunku z pó³nocnego
wschodu na po³udniowy zachód, ci¹gn¹cej siê od Strzelna do
S³upcy, obejmuj¹c powierzchniê 24600 ha, w tym na terenie
gminy Wilczyn 2100 ha. Tereny Parku cechuj¹ siê znacznymi
walorami krajobrazowymi. Decyduje o tym ró¿norodno�æ
ekosystemów, ale przede wszystkim system jezior rynnowych
czêsto o urozmaiconej linii brzegowej, czasem z malowniczo
po³o¿onymi wyspami. W�ród nich wielko�ci¹ wyró¿niaj¹ siê
Jezioro Powidzkie i Jezioro Niedziêgiel. W celu zapewnienia
dodatkowej ochrony w Powidzkim Parku Krajobrazowym
utworzono kilkana�cie pomników przyrody i jeden u¿ytek
ekologiczny chroni¹cy cenn¹, torfowiskow¹ szatê ro�linn¹.

W granicach Parku stwierdzono ok. 990 gatunków ro�lin
(w tym 60 chronionych) oraz 216 zbiorowisk ro�linnych, nie
mniej bogaty jest �wiat zwierz¹t, w�ród których zanotowano
34 gatunki ssaków, 10 p³azów, 5 gadów i 22 ryb. Warto�ciowe
z przyrodniczego i gospodarczego punktu widzenia s¹ zespo³y

Poz. 70



— 272 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

ichtiofauny, zw³aszcza du¿ych i g³êbokich jezior wykazuj¹cych
jeszcze cechy jezior sielawowych (z sielaw¹ i siej¹).

Oprócz atrakcji przyrodniczych i krajobrazowych, Powidzki
Park Krajobrazowy cechuje siê stosunkowo du¿¹ koncentracj¹
stanowisk archeologicznych oraz zabytków kultury material-
nej. Powidzki Park Krajobrazowy w³¹czony jest do krajowej
sieci obszarów chronionych �ECONET-POLSKA� oraz euro-
pejskiej sieci �NATURA 2000�.

Powidzko- Bieniszewski Obszar Chronionego Krajobrazu,
utworzony Uchwa³¹ Nr 53 Wojewódzkiej Rady Narodowej w
Koninie z dnia 29 stycznia 1986 r. w sprawie ustalenia obsza-
rów krajobrazu chronionego i zasad korzystania z tych obsza-
rów. Omawiany obszar zajmuje powierzchniê 460 km2 i obej-
muje fragment Pojezierza Gnie�nieñskiego po³¹czony ci¹giem
wzgórz moreny czo³owej z reszt¹ dawnej Puszczy Bieniszew-
skiej, bêd¹c najwa¿niejszym ogniwem ekologicznym systemu
ochrony ze wzglêdu na najwiêksz¹ w skali dawnego wojewódz-
twa koniñskiego koncentracjê walorów przyrodniczych, krajo-
brazowych i rekreacyjnych. Jest to najcenniejszy pod wzglê-
dem morfotycznym obszar maj¹cy ¿yw¹ rze�bê m³odogla-
cjaln¹. Cechuje go ogromne bogactwo tak charakterystycznych
form jak rynny polodowcowe, wzgórza moreny czo³owej,
p³aska i falista forma moreny dennej, liczne jeziora: Powidzkie,
Niedziêgiel, Suszewskie, Wilczyñskie, Budzis³awskie, Ostrowic-
kie, w znacznej czê�ci linii brzegowej otoczone lasami.

Na terenie gminy Wilczyn 1 obiekt objêty jest indywidualn¹
ochron¹ jako pomnik przyrody. Jest to jesion wynios³y (fraxinus
excelsior) w Kopyd³owie o obwodzie ok. 600 cm (nr rejestru 45).

5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami (art.
87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami oraz inne okre�lone przez gminê)

1) w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,

2) uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

3) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

5) podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

6) okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystywaniem tych zabytków,

7) podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

6. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu
opieki nad zabytkami

6.1. Gminna ewidencja zabytków

6.1.1. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków nieru-
chomych

Przepisy art. 22 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami nak³adaj¹ na wójta gminy obowi¹zek prowadzenia
gminnej ewidencji zabytków. Dla gminy Wilczyn wykonano w
2008 r. gminn¹ ewidencjê zabytków nieruchomych (znajduj¹-
cych siê w wojewódzkiej ewidencji zabytków) wpisanych i nie
wpisanych do rejestru zabytków. Tworzy j¹ zbiór kart adreso-
wych zawieraj¹cych podstawowe dane o obiekcie, m.in. po-
³o¿enie, czas powstania, materia³, w³a�ciciel, stan zachowania
obiektu oraz fotografie. W gminnej ewidencji znajduje siê
obecnie 96 obiektów zabytkowych. Egzemplarz ewidencji
zabytków nieruchomych przekazany zostanie Delegaturze
Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w Koninie. Bêdzie
ona systematycznie uzupe³niana i weryfikowana.

6.1.2. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków arche-
ologicznych

Zgodnie z pismem przekazanym przez Wielkopolskiego
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków wykonano gminn¹
ewidencjê zabytków archeologicznych, obejmuj¹c¹ karty sta-
nowisk archeologicznych wpisanych do rejestru zabytków i
przeznaczonych do wpisu do rejestru oraz karty zespo³ów
stanowisk archeologicznych. Baza informacji o tych stanowi-
skach bêdzie systematycznie aktualizowana przez WUOZ w
Poznaniu, Delegatura w Koninie.

Uzupe³nianie i weryfikowanie istniej¹cej ewidencji zabytków
archeologicznych poprzez w³¹czanie informacji o wszystkich
sukcesywnie odkrywanych reliktach przes z³o�ci niezale¿nie od
charakteru badañ, oraz na podstawie uzyskiwanych wyników
badañ weryfikacyjnych AZP, zgodnie z informacjami przekazy-
wanymi przez WUOZ w Poznaniu, Delegatura w Koninie.

Sporz¹dzenie elektronicznej systematycznie aktualizowa-
nej bazy informacji o stanowiskach archeologicznych wytypo-
wanych przez WUOZ w Poznaniu do wpisania do rejestru
zabytków, w celu uwzglêdnienia ich w dokumentach plani-
stycznych i inwestycyjnych gminy

6.1.3. Inwentaryzacja obiektów tzw. ma³ej architektury

Rozpoznanie terenowe i wykonanie inwentaryzacji w po-
staci kart ewidencyjnych obiektów tzw. ma³ej architektury
(kapliczki, krzy¿e przydro¿ne). Pomoc przy sporz¹dzaniu wnio-
sków przez w³a�cicieli o wpisanie najcenniejszych obiektów
do rejestru zabytków.

6.2. Sporz¹dzenie wykazu obszarów ruralistycznych, ze-
spo³ów i obiektów nieruchomych, stanowisk archeologicz-
nych typowanych do rejestru zabytków z terenu gminy w celu
uwzglêdnienia ich w dokumentach planistycznych i inwesty-
cyjnych gminy

Wspó³praca z Wojewódzkim Urzêdem Ochrony Zabytków
Delegatur¹ w Koninie w sprawie wpisania do rejestru zabyt-
ków obiektów nie ujêtych jeszcze w rejestrze, a reprezentuj¹-
cych du¿e walory historyczne i architektoniczne. Obiekty
typowane do wpisania do rejestru zabytków:

Poz. 70



— 273 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

- uk³ad urbanistyczny Wilczyna,

- uk³ad ruralistyczny Wilczogóry,

- plebania przy ko�ciele par. p.w. �w. Urszuli w Wilczogórze,

- cmentarz przyko�cielny wraz z dzwonnic¹ i ogrodzeniem
przy ko�ciele p.w. �w. Urszuli w Wilczogórze,

- gorzelnia w Wilczogórze,

- dwór w m. Biela,

- spichlerz w m. Wi�niewa,

- za³o¿enie folwarczne w Kopyd³ówku,

Teren gminy, wed³ug �Raportu o stanie zabytków w
gminie Wilczyn� opracowanego przez Wojewódzki Urz¹d
Ochrony Zabytków Delegaturê w Koninie w kwietniu 2004 r.,
jest s³abo rozpoznany pod k¹tem uk³adów ruralistycznych. W
zwi¹zku z powy¿szym, we wspó³pracy z wym. Urzêdem,
nale¿a³oby przeprowadziæ rozpoznanie historycznych uk³a-
dów ruralistycznych, dla najlepiej zachowanych opracowaæ
studia historyczno-ruralistyczne, a w konsekwencji obj¹æ je
ochron¹ prawn¹ poprzez wpis do rejestru zabytków. Na dzieñ
dzisiejszy przyk³adem takiego czytelnego uk³adu jest Wilczo-
góra.

Wytypowane do wpisania do rejestru zabytków woje-
wództwa wielkopolskiego stanowiska archeologiczne repre-
zentuj¹ du¿¹ warto�æ poznawcz¹:

Kopyd³owo, st. 6, ob. AZP 52-40/1

- jest to bardzo dobrze zachowana osada neolityczna (kul-
tura ceramiki wstêgowej rytej, ledzielskiej) oraz cmenta-
rzysko wczesnobr¹zowej kultury trzcinieckiej i ³u¿yckiej. W
pobli¿u wystêpuj¹ liczne osady bêd¹ce niew¹tpliwie za-
pleczem mieszkalnym dla cmentarzysk.

Gogolina, st. 1, ob. AZP 52-40/64

- to unikatowe w Wielkopolsce cmentarzysko kultury grab-
sko-�niardowskiej i osada kultury ³u¿yckiej

Wilczyn, st. 32, ob. AZP 51-39/31

- to cmentarzysko kultury ³u¿yckiej z IV/V okresu epoki br¹zu

Wilczyn, st. 33, ob. AZP 51-39/32

- to cmentarzysko kultury ³u¿yckiej z okresu halsztatu

Wilczyn, st. 81, ob. AZP 51-39/136

- to wielokulturowa osada pocz¹tkami siêgaj¹ca wczesnego
neolitu (kultury ceramiki wstêgowej rytej i kultury amfor
kulistych) na kulturze ³u¿yckiej i przeworskiej koñcz¹c.

Baza stanowisk archeologicznych, które zosta³y wytypo-
wane do wpisu do rejestru zabytków powinna byæ systema-
tycznie aktualizowana w miarê rozpoznania archeologicznego
gminy.

W przypadku stanowisk typowanych do wpisu do rej. zab.,
WWKZ wykona badania weryfikacyjno � sonda¿owe, które
pozwol¹ precyzyjnie okre�liæ ich zasiêg.

Ostateczne decyzje zwi¹zane z wpisem stan. arch.. do rej.
zabytków podejmie WWKZ po drugim etapie rozpoznania
powierzchniowego w ramach Archeologicznego Zdjêcia Polski.

6.3. Wyznaczenie stref ochrony stanowisk archeologicz-
nych wraz z zapisem zapewniaj¹cym prawid³ow¹ ochronê
archeologicznego dziedzictwa kulturowego

Na podstawie gminnej ewidencji zabytków archeologicz-
nych wyznaczono zespo³y stanowisk archeologicznych oraz
stanowiska archeologiczne wpisane do rejestru zabytków, o
w³asnej formie krajobrazowej, przeznaczone do wpisu do
rejestru. Maj¹ one byæ respektowane przy sporz¹dzaniu
dokumentów planistycznych gminy wraz z zapisem zapew-
niaj¹cym prawid³ow¹ ochronê archeologicznego dziedzic-
twa kulturowego w stosunku do stref wystêpowania stano-
wisk archeologicznych oraz obszarów chronionych: �Prace
inwestycyjne, w tym ziemne zwi¹zane z zabudowaniem i
zagospodarowaniem terenu, w obrêbie obszarów chronio-
nych i stref wystêpowania stanowisk archeologicznych,
wymagaj¹ uzgodnienia z WUOZ, który okre�li warunki reali-
zacji inwestycji.�

6.4. Edukacja i promocja w zakresie ochrony zabytków

- w³¹czenie tematyki ochrony dziedzictwa kulturowego do
zajêæ szkolnych w szko³ach podstawowych i gimnazjach
prowadzonych przez gminê,

- organizowanie w ramach zajêæ szkolnych wycieczek kra-
joznawczych, prezentacja najcenniejszych obiektów zabyt-
kowych i ich historii,

- publikacja folderu prezentuj¹cego najwa¿niejsze obiekty
zabytkowe na terenie gminy oraz za³o¿enie strony interne-
towej zwi¹zanej z t¹ problematyk¹,

- udostêpnienie gminnej ewidencji zabytków oraz �Progra-
mu opieki nad zabytkami Gminy Wilczyn� na stronie
internetowej Urzêdu Gminy w Wilczynie,

- uwzglêdnienie obiektów zabytkowych przy wyznaczaniu
nowych tras turystycznych i �cie¿ek dydaktycznych,

- ustalenie z w³a�cicielami obiektów zabytkowych mo¿liwo-
�ci i zasad ich udostêpniania.

6.5. Dzia³ania zmierzaj¹ce do poprawy stanu zachowania
dziedzictwa kulturowego

- informowanie w³a�cicieli obiektów zabytkowych o mo¿li-
wo�ciach pozyskania �rodków na odnowê zabytków,

- merytoryczna pomoc w³a�cicielom obiektów zabytkowych
w tworzeniu wniosków aplikacyjnych o �rodki na odnowê
zabytków,

- aktywne zachêcanie sektora prywatnego do zagospodaro-
wania obiektów zabytkowych,

- renowacja obiektów zabytkowych bêd¹cych w³asno�ci¹
Gminy,

- okre�lenie zasad i mo¿liwo�ci udzielania pomocy finanso-
wej w³a�cicielom remontuj¹cym obiekty zabytkowe wpi-
sane do rejestru zabytków (dotacje) oraz rozwa¿enie
mo¿liwo�ci wprowadzenia ulg podatkowych dla w³a�cicie-
li obiektów figuruj¹cych w gminnej ewidencji zabytków,
warunkowane podjêciem dzia³añ zmierzaj¹cych do ich
zabezpieczenia i konserwacji,

Poz. 70



— 274 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

- podjêcie próby rozwi¹zania nieczynnych cmentarzy ewan-
gelickich na terenie gminy; w tworzonych planach zago-
spodarowania przestrzennego uwzglêdnienie docelowych
funkcji cmentarzy poprzez wyszczególnienie, które pozo-
stan¹ cmentarzami i objête zostan¹ ewentualnym progra-
mem rewitalizacji, a które stanowiæ bêd¹ tereny zielone z
mo¿liwo�ci¹ utworzenia miejsc pamiêci lub lapidarium.

6.6. Okre�lenie zasobów zabytkowych, które mo¿na wyko-
rzystaæ dla tworzenia np. tras turystycznych, �cie¿ek dydak-
tycznych itp.

Na terenie gminy Wilczyn utworzono piesze i rowerowe
szlaki turystyczne. Wiod¹ one przez najciekawsze pod wzglê-
dem przyrodniczym i krajobrazowym tereny gminy. Na szla-
kach tych znajduj¹ siê równie¿ najcenniejsze obiekty zabytko-
we wymienione w poprzednich rozdzia³ach.

Niebieski szlak pieszy d³ugo�ci 15 km rozpoczyna siê w
Wilczogórze, w pobli¿u gotyckiego ko�cio³a par. p.w. �w.
Urszuli. Drog¹ asfaltow¹ biegnie w stronê o�rodka wypoczyn-
kowego nad Jeziorem Wilczyñskim (2,8 km). Mijaj¹c las
dociera siê do Jeziora Kownackiego (4,1 km), dalej brzegiem
jeziora na zachód. Po miniêciu wsi Mrówki (5,3 km) trasa
wiedzie do grodziska, na którym funkcjonuje skansen arche-
ologiczny bêd¹cy fili¹ Muzeum Okrêgowego w Koninie, na-
stêpnie mija przesmyk miêdzy jeziorami Suszewskim i Kow-
nackim (1,8 km), po czym pojawia siê krótki szlak czarny (0,8
km) prowadz¹cy do grodziska �wiêtne. Dalej szlak wiedzie do
wsi Mlecze (9,6 km), kieruj¹c siê w stronê o�rodka wypoczyn-
kowego w Przyjezierzu mijaj¹c po drodze mostek nad kana-
³em ³¹cz¹cym jeziora Kownackie i Ostrowskie (10,6 km).
Ostatni etap wêdrówki to dotarcie do przystanku PKS w
Wilczogórze (15 km). Szlak niebieski dalej biegnie do Strzelna.

Trasa rowerowa d³ugo�ci 37 km. Od zachodniego krañca
Jeziora Kownackiego do Suszewa, a tak¿e od Linówca do
Przyjezierza, gdzie znajduje siê du¿y o�rodek letniskowy.
Trasa obejmuje szereg miejscowo�ci z najcenniejszymi obiek-
tami na terenie gminy Wilczyn i Orchowo.

W 2008 r. planowana jest budowa �cie¿ki rowerowej z
Wilczogóry w kierunku �lesina, wzd³u¿ torów kolejowych, na
której urz¹dzone zostan¹ punkty dydaktyczne.

6.7. Okre�lenie sposobu realizacji poszczególnych celów
gminnego programu opieki nad zabytkami

Z obiektów wpisanych do rejestru zabytków na terenie
gminy ¿aden nie jest w³asno�ci¹ samorz¹du. W zwi¹zku z tym
Gmina nie ma mo¿liwo�ci bezpo�redniego sprawowania opieki
nad nimi. Natomiast dzia³ania po�rednie, wynikaj¹ce z ustawy
o ochronie zabytków oraz polityki prowadzonej przez Gminê
sprowadzaj¹ siê do:

- promowania najcenniejszych zabytków z terenu gminy,

- uwzglêdniania dziedzictwa kulturowego przy sporz¹dza-
niu dokumentów planistycznych,

- wspierania poczynañ w³a�cicieli obiektów zabytkowych
przy dzia³aniach zwi¹zanych z ich w³a�ciwym u¿ytkowa-
niem i utrzymaniem,

- kszta³towania spo³ecznej potrzeby ochrony dziedzictwa
kulturowego (spo³eczni opiekunowie zabytków),

- edukacji spo³eczeñstwa w zakresie ochrony dziedzictwa
kulturowego poprzez:

- prowadzenie i doskonalenie edukacji na rzecz ochrony
zabytków na poziomie szkó³ podstawowych i gimnazjal-
nych, ze szczególnym uwzglêdnieniem tradycji lokalnych,

- popularyzacjê wszelkiego rodzaju konkursów promuj¹-
cych wiedzê z zakresu szeroko pojêtego dziedzictwa
kulturowego.

Obiekty zabytkowe bêd¹ce w³asno�ci¹ Gminy Wilczyn, nie
wpisane do rejestru zabytków, do których nale¿¹ zespó³
dworsko-parkowy w Kaliskach i pa³ac w Wilczogórze, ze
wzglêdu na pe³nion¹ funkcjê � szko³a podstawowa, warsztaty
terapii zajêciowej dla osób z upo�ledzeniem umys³owym �
bêd¹ na bie¿¹co remontowane i konserwowane.

7. Instrumentarium realizacji gminnego programu opie-
ki nad zabytkami

Podmiotem formu³uj¹cym gminny program opieki nad
zabytkami jest samorz¹d gminy. Realizacja programu odby-
waæ siê bêdzie poprzez zespó³ dzia³añ w³adz gminy na rzecz
osi¹gniêcia celów w nim przyjêtych. Samorz¹d ma oddzia³y-
waæ na ró¿ne podmioty zwi¹zane z obiektami zabytkowymi,
w tym równie¿ na mieszkañców gminy w celu wywo³ania w
nich po¿¹danych zachowañ prowadz¹cych do realizacji za-
mierzonych celów. Zak³ada siê, ¿e w realizacji gminnego
programu opieki nad zabytkami dla gminy Wilczyn wykorzy-
stane zostan¹ nastêpuj¹ce grupy instrumentów: instrumenty
prawne, finansowe, spo³eczne, koordynacji i kontroli.

1. Instrumenty prawne:

- programy okre�laj¹ce politykê pañstwa i województwa
w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego,

- dokumenty wydane przez Wielkopolskiego Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków wynikaj¹ce z przepisów
ustawowych,

- uchwa³y Rady Gminy (miejscowe plany zagospodaro-
wania przestrzennego, zwolnienia i ulgi dla w³a�cicieli
obiektów zabytkowych).

2. Instrumenty finansowe:

- �rodki w³asne zatwierdzone uchwa³¹ Rady Gminy,

- dotacje,

- subwencje,

- dofinansowania.

3. Instrumenty spo³eczne:

- uzyskanie poparcia lokalnej spo³eczno�ci dla progra-
mu poprzez sprawn¹ komunikacjê,

- edukacja i tworzenie �wiadomo�ci potrzeby istnienia i
ochrony dziedzictwa kulturowego w lokalnej spo³ecz-
no�ci,

- wspó³praca z organizacjami spo³ecznymi.

Poz. 70



— 275 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

4. Koordynacja i kontrola

- gromadzenie stale aktualizowanej wiedzy o stanie za-
chowania obiektów, prowadzonych pracach remonto-
wych i konserwatorskich,

- utworzenie w ramach organizacyjnych Urzêdu Gminy
w Wilczynie zespo³u koordynuj¹cego realizacjê po-
szczególnych zadañ wynikaj¹cych z ustaleñ programu
opieki nad zabytkami. W sk³ad zespo³u wchodz¹:

1. Alicja Skowroñska � podinspektor ds. komunaliza-
cji i obrotu nieruchomo�ciami

2. Adam Depiñski � inspektor ds. infrastruktury tech-
nicznej

3. Wies³aw Wojtasik � kierownik ZGK

- wewnêtrzne okresowe sprawozdania z realizacji niniej-
szego programu.

8. Monitoring dzia³ania gminnego programu opieki nad
zabytkami

Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami wójt gminy zobowi¹zany
jest do sporz¹dzania co 2 lata sprawozdania z realizacji
gminnego programu opieki nad zabytkami. Sprawozdanie to
przedstawiane jest Radzie Gminy. Po 4 latach program powi-
nien zostaæ zaktualizowany i ponownie przyjêty przez radê
gminy.

Do wykonania powy¿szego zadania utworzono zespó³
koordynuj¹cy monitoruj¹cy niniejszy program poprzez:

a) analizê i ocenê przebiegu realizacji,

b) analizê i ocenê stopnia uzyskanych efektów.

9. Niektóre zewnêtrzne �ród³a finansowania gminnego
programu opieki nad zabytkami

Ustawowy obowi¹zek utrzymania zabytku we w³a�ciwym
stanie, co wi¹¿e siê m.in. z prowadzeniem i finansowaniem
przy nim prac konserwatorskich, restauratorskich i robót
budowlanych spoczywa na jego posiadaczu, który dysponu-
je tytu³em prawnym do zabytku wynikaj¹cym z prawa w³a-
sno�ci, u¿ytkowania wieczystego, trwa³ego zarz¹du. W przy-
padku jednostki samorz¹du terytorialnego, prowadzenie i
finansowanie wspomnianych robót jest jej zadaniem w³a-
snym.

Wszystkie podmioty zobowi¹zane do finansowania prac
konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków mog¹ ubiegaæ siê
o ich dofinansowanie ze �rodków m.in.:

I. Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Zasady finansowania opieki nad zabytkami okre�la ustawa
z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zmianami, art. 71-83.
Szczegó³owe uregulowania w tym zakresie zawiera Rozporz¹-
dzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 6
czerwca 2005 r. w sprawie udzielania dotacji celowej na prace

Poz. 70

konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy za-
bytku wpisanym do rejestru zabytków (Dz.U. Nr 112, poz. 940).

Program operacyjny DZIEDZICTWO KULTUROWE realizo-
wany jest w ramach 6 priorytetów:

1. Rewaloryzacja zabytków nieruchomych i ruchomych

2. Rozwój instytucji muzealnych

3. Ochrona dziedzictwa narodowego poza granicami kraju

4. Ochrona zabytków archeologicznych

5. Tworzenie zasobów cyfrowych dziedzictwa kulturowego

6. Ochrona zabytkowych cmentarzy

Witryna internetowa: http://www.mkidn.gov.pl

II. Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków w Poznaniu

Ze �rodków finansowych z bud¿etu pañstwa w czê�ci,
której dysponentem jest Wojewoda Wielkopolski. Dotacja
mo¿e byæ udzielona na dofinansowanie prac konserwator-
skich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku
wpisanym do rejestru zabytków (art. 74 ustawy o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami).

Witryna internetowa: http://www.wosoz.bip-i.pl/public

III. Urzêdu Marsza³kowskiego Województwa Wielkopol-
skiego, Departament Kultury

W ramach otwartego konkursu ofert na zadania publiczne
Województwa Wielkopolskiego w dziedzinie ochrony dziedzic-
twa kulturowego � ochrona zabytków i opieka nad zabytkami.

Witryna internetowa: http://www.bip.umww.pl

IV. Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi

W ramach dzia³ania �Odnowa i rozwój wsi� objêtego
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Witryna internetowa: http://www.minrol.gov.pl

V. Ministerstwa Spraw Wewnêtrznych Administracji De-
partament Wyznañ Religijnych oraz Mniejszo�ci Narodowych
i Etnicznych, Wydzia³ Funduszu Ko�cielnego

Dotacje udzielane na remonty i konserwacjê obiektów
sakralnych w zakresie wykonywania podstawowych prac
zabezpieczaj¹cych obiekt (bez wystroju i wyposa¿enia).

Witryna internetowa: http://www.mswia.gov.pl

VI. Wojewódzkiego Funduszu Ochrony �rodowiska i Go-
spodarki Wodnej w Poznaniu

Na zadania zwi¹zane z ochron¹ i kszta³towaniem przyrody.

Witryna internetowa: http://www.wfosgw.poznan.pl

Dzia³ania o charakterze strategicznym i ponadregional-
nym mog¹ liczyæ na finansowanie z Funduszy Unii Europej-
skiej, m.in.



— 276 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR),
którego dzia³alno�æ koncentruje siê na ró¿nych dziedzinach,
m.in. rozwój turystyki oraz inwestycje w dziedzinie kultury.

Programu Operacyjnego Infrastruktura i �rodowisko na
lata 2007-2013, który zgodnie z projektem Narodowych Strate-
gicznych Ram Odniesienia na lata 2007-2013 (NSRO) stanowi
jeden z programów operacyjnych przy wykorzystaniu �rodków
Funduszu Spójno�ci i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-

Poz. 70, 71

nalnego. W ramach programu realizowanych bêdzie 17 osi
priorytetowych, m.in. 12 � kultura i dziedzictwo kulturowe.

Wymienione �ród³a finansowania s¹ wskazówk¹ dla w³a-
�cicieli obiektów zabytkowych. Szczegó³owe informacje doty-
cz¹ce rodzaju finansowanych zadañ, uprawnionych wniosko-
dawców, trybu sk³adania wniosków, kryteriów oceny i warun-
ków rozliczenia mo¿na znale�æ na stronach internetowych
instytucji udzielaj¹cych pomocy finansowej.

71

UCHWA£A Nr XIX/120/2008 RADY GMINY GRODZIEC

z dnia 19 grudnia 2008 r.

w sprawie: zasad wynagradzania nauczycieli, ustalenia regulaminu okre�laj¹cego wysoko�æ oraz szczegó³owe warunki
przyznawania nauczycielom dodatków za wys³ugê lat, motywacyjnego, za warunki pracy, dodatków funkcyjnych,

wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny dora�nych zastêpstw oraz innych sk³adników wynagrodzenia
wynikaj¹cych ze stosunku pracy

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1 ustawy
z dnia 8 marca 1990 roku o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. Nr
142, poz. 1591 z 2001 roku z pó�niejszymi zmianami), art. 30
ust. 6 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 roku Karta Nauczyciela
(Dz.U. z 2006 roku Nr 97, poz. 674 z pó�niejszymi zmianami),
oraz w oparciu o przepisy rozporz¹dzenia Ministra Edukacji
Narodowej z dnia 31 stycznia 2005 roku w sprawie wysoko�ci
minimalnych stawek wynagrodzenia zasadniczego nauczycie-
li, ogólnych warunków przyznawania dodatków do wynagro-
dzenia zasadniczego oraz wynagrodzenia za pracê w dniu
wolnym od pracy (Dz.U. Nr 22, poz. 181) uchwala siê co
nastêpuje:

§1. Ustala siê regulamin okre�laj¹cy wysoko�æ oraz szcze-
gó³owe warunki przyznawania nauczycielom dodatków za
wys³ugê lat, motywacyjnego, za warunki pracy, dodatków
funkcyjnych, wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i
godziny dora�nych zastêpstw oraz innych sk³adników wyna-
grodzenia wynikaj¹cych ze stosunku pracy:

Regulamin okre�laj¹cy wysoko�æ oraz szczegó³owe wa-
runki przyznawania nauczycielom dodatków za wys³ugê lat,
motywacyjnego, za warunki pracy, dodatków funkcyjnych,
wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny dora�-
nych zastêpstw.

§1. 1. Ilekroæ w dalszych przepisach jest mowa bez bli¿-
szego okre�lenia o:

1) szkole- nale¿y przez to rozumieæ przedszkole, szko³ê lub
placówkê albo zespó³ szkó³ lub placówek dla których
organem prowadz¹cym jest Gmina Grodziec;

2) dyrektorze lub wicedyrektorze nale¿y przez to rozumieæ
dyrektora lub wicedyrektora jednostki, o której mowa w
pkt 1;

3) roku szkolnym- nale¿y przez to rozumieæ okres pracy
szko³y od 1 wrze�nia danego roku do 31 sierpnia roku
nastêpnego;

4) klasie- nale¿y przez to rozumieæ tak¿e oddzia³ lub grupê;

5) uczniu- nale¿y przez to rozumieæ tak¿e wychowanka;

6) tygodniowym obowi¹zkowym wymiarze godzin- nale¿y
przez to rozumieæ tygodniowy obowi¹zkowy wymiar go-
dzin, o którym mowa w §1 pkt 1 rozporz¹dzenia Ministra
Edukacji Narodowej z dnia 31.01.2005 roku.

Dodatek za wys³ugê lat

§2. 1. Nauczycielom przys³uguje dodatek za wys³ugê lat.

2. Wysoko�æ dodatku okre�la art. 33 ust. 1 Karty Nauczy-
ciela.

3. Okres zatrudnienia oraz inne okresy uprawniaj¹ce do
dodatku okre�la §7 rozporz¹dzenia Ministra Edukacji Narodo-
wej z dnia 31 stycznia 2005 roku w sprawie wysoko�ci
minimalnych stawek wynagrodzenia zasadniczego nauczycie-
li, ogólnych warunków przyznawania dodatków do wynagro-


